
PROYECI'O PRFSEi'ITADO POR: OF1CINA DEL hLCJ\LDE 

RESOLUCION 49 

~~~{P/51~~ 

~~ 
~{P/51~~ 

PRN 55 (05/26) 
SERIE 2020- 2021 

De la Legislatura Municipal de Utuado Puerto Rico, disponiendo y aprobando el 
Presupuesto General de Ingresos y Gastos que ha de regir en el Municipio de Utuado 
Puerto Rico, durante el año fiscal 2021- 2022, distribuido en el Fondo General, C.A.E y 
para empréstitos, ascendente a la cantidad de $9,281,879.42 y para autorizar a la Directora 
de Finanzas a llevar en los libros de contabilidad a su cargo y en el sistema 
computadorizado el Presupuesto que aquí se consigna y para otros fines. 

POR CUANTO: El Hon. Jorge A Pérez Heredia, Alcalde de Utuado, en cumplimiento 
a lo dispuesto en el Artículo 1.019 inciso (g) La ley 107 de agosto 2020, 
según enmendada y mejor conocida como "Código Municipal de 
Puerto Rico, somete el Proyecto de Resolución de Presupuesto 
General de Gastos del Municipio para el año fiscal 2021-2022. 

POR CUANTO: La propia ley 107 Supra, dispone en el Articulo 1.039 Facultades y 

Deberes Generales de la Legislatura inciso (a), que la Legislatura 
Municipal "Deberá aprobar anualmente la Resolución de Presupuesto 
general de ingresos y gastos del Municipio. 

POR CUANTO: Esta Legislatura Municipal, en el ejercicio de sus funciones 
ministeriales y en cumplimiento a las disposiciones de la Ley 107 de 
agosto 2020, según enmendada y mejor conocida como "Código 
Municipal de Puerto Rico", ha atendido la resolución de Presupuesto 
de Ingresos y Gastos para el año fiscal 2021-2022 presentada por el 
Hon. Jorge A Pérez Heredia. 

POR CUANTO: El Proyecto Presupuesto presentado por el Hon. Jorge A Pérez 
Heredia es uno balanceado, justo y queda transparentemente claro que 
atenderá los servicios básicos de los ciudadanos de nuestro pueblo de 
Utuado. 

POR TANTO: RESUELVASE POR ESTA HONORABLE LEGISLATURA 
MUNICIPAL DE UTUADO LO SIGUIENTE: 

SECCION IRA: Disponer y aprobar como por la presente se dispone y aprueba el 
Presupuesto General de ingresos y Gastos que ha de regir en el 
Municipio de Utuado, Puerto Rico durante el año fiscal 2021- 2022 
distribuido en el Fondo General, C.A.E y para empréstitos, ascendente 
a la cantidad de $9,281,879.42 v para autorizar a la Directora de 
Finanzas a llevar en los libros de contabilidad a su cargo y en el sistema 
computadorizado el presupuesto que aquí se consigna y para otros 
fines. 

SECCION 2DA: Los recaudos proyectados por el Departamento de Finanzas Municipal 
para el año fiscal 2021-2022, han de producir los recursos que están 



consignados en la Sección de IngTesos, que totalizan $9,281,879.42 y 

que se han hecho constar como parte de esta Resolución. 

SECCION 3RA: Que la Sección de Gastos contenida en esta Resolución totalizan 
$9,281,879.42 se destine para atender el pago de estos gastos del 
Gobierno Municipal de Utuado, Puerto Rico, durante el Año Fiscal 
2021-2022. 

SECCION 4TA: La Directora de Finanzas del Municipio de Utuado llevará los libros 
de contabilidad y el sistema computarizado a su cargo, las entradas 
pertinentes a los fines de dar cumplimiento a las disposiciones de esta 
Resolución. 

SECCION STA: Los documentos incluidos en esta Resolución de Presupuesto, detallan 
la distribución presupuestaria que regirá en el Municipio de Utuado 
para el año fiscal 2021-2022. 

SECCION 6TA: Esta Resolución comenzara a regir una vez firmada en todas sus partes. 

SECCION 7MA: Las disposiciones contenidas en esta Resolución son independientes y 

separables por lo que si cualquier Sección, Párrafo, Oración, Clausula 
o Consignación de Fondos fuere declarada nula por cualquier Tribunal 
con la jurisdicción competente, la decisión de dicho Tribunal no 
afectara la validez de ninguna otra Sección de esta. 

SECCION 8VA: Copia certificada de esta Resolución le sea enviada al Hon. Jorge a 
Pérez Heredia, Alcalde del Municipio de Utuado, a la Sra. Sonia 
Méndez Albarrán, Directora de Finanzas Municipal, a la Sra. Zoadmee 
Rodríguez Águila, - Directora de la Oficina de Recursos Humanos del 
Municipio de Utuado, a la Sra. Giovanna Irizarry Morales - Auditora 
Interno del Municipio, a la Oficina de OGP Área de Presupuesto 
Municipal, al Secretario de Hacienda del Gobierno de Puerto Rico, y 

a cualquier otra persona o agencia que la solicite y cumpla con las 
disposiciones en las ordenanzas o resoluciones vigentes que rigen el 
pago de cánones por servicios de reproducción de documentos en el 
Municipio de Utuado. 

'I 

11 



Aprobado por la Legislatura Municipal de Utuado Puerto Rico, el día 19 de junio de 2021. 

Aprobado por el Alcalde el día~- de junio de 2021. 

] orge érez Heredia 
Alcald d Utuado 

En testimonio de lo cual firmo la presente y hago estampar en ella el Gran Sello oficial de 
la Legislatura Municipal de Utuado, el día 22 de junio de 2021. 

_i~g~ ~~rres 
Secretaria de la Legislatura Municipal 



Certificación 

Yo, Ana Marie Torres Torres, en mi carácter de Secretaria de la Legislatura Municipal 
de Utuado, Puerto Rico, certifico: 

Que, la presente es una copia fiel y exacta del Proyecto Resolución Número 55 (05/026) 
Serie 2020-2021, aprobada por la Legislatura Municipal de Utuado, en Sesión Ordinaria 
celebrada el sábado 19 de junio de 2021. 

Afirmativos: Hon. Ángel D Cruz Meléndez 
Hon. Héctor L Camacho Rosado 
Hon. Gabriel Cuevas Serrano 
Hon. Reinaldo Gut:i.érrez Rivera 
Hon. José Lajara Sanabria 

Ausentes: 

En Contra: 

Abstenidos: 

Hon. Margarita Feliciano González 
Hon. Coralys M Vega Rodriguez 
Hon.Janette Torres Cuevas 

Hon. Eneris Gutiérrez Torres 
Hon. Osvaldo Viera Cruz 

Hon. Inabelle Medina González 
Hon. Yulixa A Paredes Albarrán 
Ron.José V Cordero Torres 
Hon. Astrid R Cruz N egrón 

-0-

Y para que así conste, expido la presente Certificación y hago estampar en ella el Gran 
Sello de la Legislatura Municipal de Utuado, Puerto Rico, al día 22 veintidós del mes de 
junio del dos mil veintiuno. 

/} Jyi¡ ~ i a 
~ M~rres Torres 

Secretllia de la Legisla.tura 



Gobierno de Puerto Rico 
Municipio de Utuado 

Proyecto de Presupuesto 
Estimado de Ingresos y Gastos 

Revisado el 19 de junio del 202 

Año Fiscal 2021-2022 



1 

'O'· P (J~ 

l · . ~-;; GOBIERNO DE PUERTO RICO 
-.,ºº '. · o"~ O FICINA DE GERENCIA Y PRESU PUESTO .. *. . 

17 de junio de 2021 

Hon. Jorge A. Pérez Heredia 
Alcalde 
Municipio de Utuado 
PO Box 190 
Utuado, Puerto Rico 00641 

Estimado señor Alcalde: 

El Artículo 2.098 de la Ley Núm. 107-2020, según enmendada, conocida como "Código 
Municipal de Puerto Rico", dispone como una responsabilidad de la Oficina de Gerencia 
y Presupuesto (OGP), examinar el proyecto de resolución de presupuesto municipal para 
verificar preliminarmente si cumple con las normas de esta Ley. ) 

Hemos examinado el proyecto de resolución de presupuesto sometido por su municipio 
el 27 de mayo de 2021, para el año fiscal 2021-2022. Esta evaluación preliminar se realizó 
según las Directrices Generales para la Preparación y Radicación del Proyecto de 
Resolución del Presupuesto General Municipal, Año Fiscal 2021-2022, Cartas Circulares 
Núm. 004-2021 y 011-2021, emitidas por nuestra Oficina el 1 de marzo de 2021 y 28 de 
mayo de 2021, respectivamente. 

Del examen realizado se desprende que, para cumplir con las leyes y reglamentos 
aplicables, el municipio tiene que corregir las siguientes observaciones: 

l. La Autoridad de Energía Eléctrica sometió un estimado para su Municipio, en 
comunicado del 5 de mayo de 2021, que proyecta la facturación de energía que 
será por $349,241.00. Sin embargo, al momento de la evaluación, OGP no ha 
recibido los estimados para la aportación del CELI para el Presupuesto año fiscal 
2021-2022. Por lo que se recomienda dar seguimiento a los ingresos 
presupuestados, para evitar un déficit presupuestario que eventualmente pueda 
convertirse en un déficit operacional. 

2. No incluyó el documento suplementario, copia del "Statement of Revenue, 
Expenditure and Changes in Fund Balance Governmental Funds", del Informe 
más reciente de auditoría externa o "Single Audit" . Favor proveerlo. 

Calle Cruz #254 Esq . Tetuán, San Juan, PR / PO Box 9023228, San Juan, PR 00902-3228 

~ 787-725-9420 ~ www.ogp.pr.gov 



Hon. Jorge A. Pérez Heredia 
17 de junio de 2021 
Página 2 

3. No incluyó el Documento Suplementario, Certificación del monto a contratar por 
concepto de seguros y fianzas, este debe ser firmado por el Director de Finanzas 
o por el funcionario encargado de producirlo. 

4. El Distributivo de Sueldos incluyó Bono de Navidad para el Alcalde. No 
obstante, el Alcalde está excluido, como beneficiario del Bono. 

5. 

6. 

Existe discrepancia entre el distributivo de sueldo y la asignación incluida en el 
Presupuesto en los siguientes departamentos: 

a. Departamento 02 Oficina del Alcalde, cuenta 91.04 Programa Pre-Retiro 
Voluntario, Programa 01 por $70,776. 

b. Departamento 03 Finanzas, cuen~a 91.04 Programa Pre-Retiro Voluntario, 
Programa 01 por $79,968. 

c. Departament9 04 Obras Públicas, cuenta 91.04 Programa Pr~-Retiro 

Voluntario, Programa 01 por $106,140. 
d. Departamento 06 Oficina Municipal de Manejo de Emergencias, cuenta 

91.04 Programa Pre-Retiro Voluntario, Programa 01 por $21,672. 
e. Departamento 07 Guardia Municipal, cuenta 91.01 Empleados Regulares, 

Programa 01 por $70,752. 
f. Departamento 07 Guardia Municipal, cuenta 91.04 Programa Pre-Retiro 

Voluntario, Programa 01 por·$50,304. 
g. Departamento 08 Recursos Humanos, cuenta 91 .01 Empleados Regulares, 

Programa 01 por $107,352. 
h. Departamento 08 Recursos Humanos, cuenta 91.04 Programa Pre-Retiro 

Voluntario, Programa 01 por $17,088. 
i. Departamento 09 Recreación y Deportes, cuenta 91.04 Programa Pre-Retiro 

Voluntario, Programa 01 por $14,136. 
J· Departamento 19 Secretaría Municipal, cuenta 91.04 Programa Pre-Retiro 

Voluntario, Programa 01 por $31,260. 
k. Departamento 28 Conservación y Ornato, cuenta 91.04 Programa Pre­

Retiro Voluntario, Programa 01 por $42,408. 
l. Departamento 51 Facilidades Municipales, cuenta 91.01 Empleados 

Regulares, Programa 19 por $47,880. 

No presupuestó de acuerdo con el Artículo 2.099(b)(5) de la Ley 107-2020 según 
enmendada conocida como "Código Municipal de Puerto Rico", la siguiente 
cuenta: 

a. 81.03 Impuesto Municipal sobre las ventas, sobrestimada por $133,667.00. 



Hon. Jorge A. Pérez Heredia 
17 de junio de 2021 
Página 3 

El Artículo 2.099(b)(5) de la Ley 107-2020, según enmendada conocida como 
"Código Municipal de Puerto Rico" el cual dispone en parte lo siguiente: 

(5) El Presupuesto operacional del municipio no podrá exceder, pero podrá ser menor a los 
ingresos certificados en los informes auditados o single audit hechos en cumplimiento con 
las disposiciones de los Artículos 2.105 y 2.107 de este Código, en las partidas 
provenientes de ingresos de patentes (Volume of Business Taxes or Municipal License 
Taxes) e Impuesto de Ventas y Uso (Sales and Use Tax or Municipal Sales and Use Tax) 
y licencias y permisos misceláneos (Licenses and Permits). En estas partidas no se podrá 
utilizar el mecanismo de estimado de ingresos para fundamentar el presupuesto 
operacional del municipio, salvo que el Alcalde presente y acredite, de manera fehaciente, 
documentos e información suplementaria al proyecto de presupuesto, que sustente los 
estimados para las cuentas de ingresos antes mencionadas . Esta disposición no será de 
aplicación a los cálculos y estimados de aquellas partidas que se incluyen como ingresos 
en el presupuesto del municipio y que no han sido expresamente enumeradas en este 
Artículo. 

7. Incluir evidencia que justifique la cuenta de gastos 94.58 Reserva de Déficit. Esta 
fue incluida en el presupuesto en el Departamento 03 - Finanzas por $10,000.00. 

8. El Fondo 10 CAE tiene que estar presupuestado de la siguiente forma: 

a. 87.22 Contribución Adicional Especial CAE 
b. 94.55 Intereses 
c. 94.57 Principal 
d . 94.75 Reserva 

$587,466.31 
$38,770.41 
$87,000.00 

$461,695.90 

9. Incluir evidencia que justifique las siguientes cuentas de ingresos: 

a. 83.01 Arbitrios de Construcción 
b. 87.03 Otros Intereses Bancarios 
c. 87.05 Ingresos Eventuales 
d . 87.09 Otros Ingresos 
e. 87.20 Otros Recursos Financieros 

Los datos que anteceden fueron certificados como correctos de acuerdo con la 
información suministrada por el Municipio, analizada por la Sra. Ivelisse Reyes, Auditor 
III. 



Hon. Jorge A. Pérez Heredia 
17 de junio de 2021 
Página 4 

Agradeceremos su pronta acc1on a estos efectos. Para más información, puede . 
comunicarse al (787) 725-9420 o a Directoria de Gerencia Municipal mediante correo 
electrónico a presupuestomunicipal@ogp.pr.gov. 

Cordialmente, 

~ 
Olga I. Ramos Rivera 
Ayudante Especial III 
Directoria de Gerencia Municipal 

e: Director(a) de Finanzas 
Presidente(a) Legislatura Municipal 



-· ·· ,, ,.,._ ~ .. ' "; 
:: .. :.: 

~c.. .~ . o" ..... 

GOBI ERNO D E PUE RTO RICO 
O f 1c 1n a de Gert: nc1i'1 y Pr e~ upue ~ t o 

. * . 

DESCRIPCIÓN SUB. 
FONDO OPTO. PROG. 

DE FONDO PROG. 

01 03 04 
Fondo General 01 03 04 

Fondo General 01 03 04 

Fondo General 01 03 04 
Fondo General 01 03 04 
Fondo General 01 03 04 

Fondo General 01 03 04 
Fondo General . 01 03 04 
Fondo General 01 03 04 
Fondo General 01 03 04 

Fondo General 01 03 50 
Fondo General 01 03 04 

Fondo General 01 03 04 
Fondo General 01 03 50 

Fondo General 01 50 04 

ACTIV. CTA. 

81.01 
81 .02 

81.03 

81 .21 
83.01 
83.04 

84 .04 
86 .01 
87.03 
87 .05 

87 .06 
87.09 

87.22 
87 .09 

87 .09 

MUNICIPIO DE: UTUADO 
PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2021-2022 

INGRESOS 
DESCRIPCION DESCRIPCIÓN 

DELA DEL 
CUENTA DEPARTAMENTO 
Patentes 03 - Finanzas 

Patentes Años Anteriores 03 - Finanzas 
Impuesto Municipal sobre las 

Ventas 03 - Finanzas 
Intereses y Recargos por 

Demoras en Patentes 03 - Finanzas 
Arbitrios de Construcción 03 - Finanzas 

Licencias y Permisos 03 - Finanzas 
Otros Ingresos 

lnterqubernamentales 03 - Finanzas 
Multas 03 - Finanzas 

Intereses Bancarios 03 - Finanzas 
Ingresos Eventuales 03 - Finanzas 

Renta Locales y Propiedad 
Municipal 03 - Finanzas 

Otros Ingresos 03 - Finanzas 
Contribución Propiedad No 
Exonerada (Otras Fuentes 

Financieras) 03 - Finanzas 
Otros Ingresos 03 - Finanzas 

50 - Contribución Recaudos e 
Otros Ingresos Ingresos Municipales (CRIM) 

1de18 

AÑO FISCAL AÑO FISCAL 
INGRESO ACTUAL 

AL 
2021-2022 2020-2021 5/25/2021 

$ 695,354.44 $ 585,671 .00 $ 634 ,095.67 
$ 31,513.83 

$ 666,333 .00 $ 557 , 104.00 $ 705,377.78 

$ 25,000.00 $ 7,266.74 $ 25,918.89 
$ 3,342,300.00 $ 600,000.00 $ 845,995.64 
$ 25,000.00 $ 15,000.00 $ 22,950.00 

$ 2,621 ,770.20 $ 3,718,869.80 $ 3,718,869.81 
$ 21 ,000.00 $ 3,500.00 $ 13,120.78 
$ - $ 100,000.00 $ 1,330.18 

$ 150,000.00 $ . 50 ,000.00 $ 1,071,434.88 

$ 78 ,698.00 $ 56,000.00 $ 65 ,887 .00 
$ 50,000.00 $ 11 ,000.00 $ 62,009.44 

$ 1,601,423.78 $ 1,640,740.00 $ 957,098.59 
$ - $ 4,400.00 

$ 5,000.00 $ 4,528.00 



,, , Pu,. 

,:•º \ GOBIERNO DE PUERTO RICO 
~º.' '. : 0,..,~ Ofic in a d e Ge r en c iCl y P r e s upues t o 

. *. 

DESCRIPCIÓN SUB. 
DE FONDO 

FONDO OPTO. PROG. 
PROG. 

ACTIV. CTA. 

MUNICIPIO DE: UTUADO 
PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2021-2022 

INGRESOS 
DESCRIPCfÓN DESCRIPCIÓN 

DELA DEL 
CUENTA DEPARTAMENTO 

TOTAL 

9 de 18 

$ 

AÑO FISCAL 
INGRESO ACTUAL 

AÑO FISCAL 
AL 

2021-2022 2020-2021 05/25/2021 

9,281,879.42 $ 7,349,551 .54 $ 8,160,130.49 



~' GO BIERNO DE PUERTO RI CO 
O fi ci n a d e G e rencia y Pres upues to 

DESCRIPCIÓN SUB. 
DE FONDO 

FONDO OPTO. PROG. 
PROG. 

ACTIV. 

Fondo General 01 01 01 
Fondo General 01 01 01 
Fondo General 01 01 01 
Fondo General 01 01 01 
Fondo General 01 01 01 
Fondo General 01 01 01 
Fondo General 01 01 04 

Fondo General 01 01 04 
Fondo General 01 01 04 
Fondo General 01 01 04 

Fondo General 01 01 04 
Fondo General 01 01 04 
Fondo General 01 01 04 

Fondo General 01 01 04 

Fondo General 01 01 04 

Fondo General 01 01 04 -

Fondo General 01 01 04 

Fondo General 01 01 04 
Fondo General 01 01 04 
Fondo General 01 02 01 
Fondo General 01 02 01 
Fondo General 01 02 01 
Fondo General 01 02 01 
Fondo General 01 02 01 

Fondo General 01 02 04 
Fondo General 01 02 04 
Fondo General 01 02 04 
Fondo General 01 02 04 
Fondo General 01 02 04 
Fondo General 01 02 04 

CTA. 

91.01 
91 .10 
91 .31 
91.41 
91 .71 
94.01 
92.01 

92.15 
93.01 
94.06 

94.11 
94.21 
94.44 

94.50 

94.51 

94.63 
94.65 

94.67 
94.69 
91 .01 
91 .10 
91 .31 
91.41 
91 .71 

94.05 
94.21 
94.25 
94.44 
94.47 
94.81 

MUNICIPIO DE: UTUADO 
PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2021-2022 

GASTOS 
DESCRIPCIÓN DESCRIPCIÓN 

DE LA DEL 
CUENTA DEPARTAMENTO 

Empleados Regulares 01 - Legislatura Municipal 
Seguro Choferil 01 - Legislatura Municipal 
Seguro Social Federal 01 - Legislatura Municipal 
Plan Médico 01 - Legislatura Municipal 
Bono Navideño 01 - Legislatura Municipal 
Dietas 01 - Legislatura Municipal 
Materiales de Oficina 01 - Legislatura Municipal 
Materiales de 
Mantenimiento 01 - Legislatura Municipal 
Equipo de Oficina 01 - Legislatura Municipal 
Adiestram ientos 01 :_ Leg islatura Municipal 
Servicios Profesionales -
No Clasificados 01 - Legislatura Municipal 
Gastos de Viaje 01 - Legislatura Municipal 
Cuotas y Suscripciones 01 - Legislatura Municipal 
Renta de Edificios, Locales 

IY Terrenos 01 - Legislatura Municipal 
Renta de Equipos y 
Vehículos 01 - Legislatura Municipal 
Mantenimiento de 
Vehículos 01 - Leqislatura Municipal 
Misceláneos 01 - Leqislatura Municipal 

Publicaciones v Anuncios 01 - Leqislatura Municipal 
Franqueo 01 - Leqislatura Municipal 
Empleados Requlares 02 - Oficina del Alcalde(sa) 
Sequro Choferil 02 - Oficina del Alcalde(sa) 
Sequro Social Federal 02 - Oficina del Alcalde(sa) 
Plan Médico 02 - Oficina del Alcalde(sa) 
Bono Navideño 02 - Oficina del Alcalde(sa) 

Gastos de Representación 02 - Oficina del Alcalde(sa) 
Gastos de Viaie 02 - Oficina del Alcalde(sa) 
Servicios Leqales 02 - Oficina del Alcalde(sa) 
Cuotas v Suscripciones 02 - Oficina del Alcalde(sa) 
Donaciones 02 - Oficina del Alcalde(sa) 
Festival o Actividad 1 02 - Oficina del Alcalde(sa) 

1 de 216 

AÑO FISCAL AÑO FISCAL 
GASTO 

ACTUAL AL 
2021 -2022 2020-2021 5/25/2021 

$ 73,632.00 $ 70,032.00 
$ 32.00 $ 32.00 $ 15.60 
$ 5,816.44 $ 5,541 .05 $ 3,634.31 
$ 4,800.00 $ 4,800.00 $ 1,200.00 
$ 2,400.00 $ 2,400.00 $ 2,400.00 
$ 38,000.00 $ 27,200.00 $ 18,860.00 
$ 1,500.00 $ 500.00 

$ 2,500.00 .$ 350.00 $ 83.60 
$ 5,000.00 $ 2,200.00 
$ 900.00 $ 100.00 

$ . 10,000.00 $ 2,000.00 
$ 1,900.00 $ 100.00 
$ 3,000.00 $ 2,800.00 

$ 12,000.00 $ 25,500.00 $ 13,401 .05 

$ 6,500.00 $ 3,500.00 

$ 350.00 $ 250.00 $ 195.00 
$ 2,000.00 $ 400.00 

$ 500.00 $ 100.00 
$ 200.00 $ 200.00 
$ 289,656.00 $ 189,996.00 $ 148,741 .57 
$ 100.00 $ 96.00 $ 62.70 
$ 17,157.40 $ 14,901 .89 $ 11 ,745.91 
$ 10,800.00 $ 8,300.00 $ 4,400.00 
$ 5,400.00 $ 4,800.00 $ 4,800.00 

$ 1,200.00 $ 300.00 
$ 3,000.00 $ 3,000.00 
$ 80,000.00 $ 72,000.00 $ 23,383.50 
$ 5,000.00 $ 9,000.00 $ 4,500.00 
$ 25,000.00 $ 25,000.00 
$ 25,000.00 $ 30,000.00 $ 30,000.00 



GOBIERNO D E PUERTO RICO 
O fi c in a d e G e r e n c i a y Pr e s upue st o 

DESCRIPCIÓN SUB. 
DE FONDO 

FONDO OPTO. PROG. 
PROG. 

ACTIV. 

Fondo General 01 02 04 
Fondo General 01 02 04 
Fondo General 01 02 04 
Fondo General 01 02 38 
Fondo General 01 02 38 
Fondo General 01 02 38 
Fondo General 01 02 38 
Fondo General 01 02 . 38 
Fondo General 01 03 01 

Fondo General . 01 03 01 

Fondo General 01 03 01 
Fondo General 01 03 01 
Fondo General 01 03 01 
Fondo General 01 03 01 
Fondo General 01 03 01 

Fondo General 01 03 01 
Fondo General 01 03 01 
Fondo General 01 03 04 

Fondo General 01 03 04 
Fondo General 01 03 04 

Fondo General 01 03 04 

Fondo General 01 03 04 
Fondo General 01 03 04 
Fondo General 01 03 04 

Fondo General 01 03 04 

Fondo General 01 03 04 
Fondo General 01 03 04 

CTA. 

94.84 
94.49 
94.80 
91 .01 
91 .10 
91 .31 
91.41 
91 .71 
91 .01 

91 .07 

91 .08 
91 .10 
91 .31 
91.41 
91.45 

91 .51 
91.71 
92.01 

92.15 
92.28 

92.32 

92.35 
93 .01 
93.27 

94.10 

94.11 
94.21 

MUNICIPIO DE: UTUADO 
PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2021-2022 

GASTOS 
DESCRIPCIÓN DESCRIPCIÓN 

DELA DEL 
CUENTA DEPARTAMENTO 

Otros Festivales o 
Actividades 02 - Oficina del Alcalde(sa) 
Becas 02 - Oficina del Alcalde(sa) 
Fiestas Patronales 02 - Oficina del Alcalde(sa) 
Empleados ReQulares 02 - Oficina del Alcalde(sa) 
SeQuro Choferil 02 - Oficina del Alcalde(sa) 
SeQuro Social Federal 02 - Oficina del Alcalde(sa) 
Plan Médico 02 - Oficina del Alcalde(sa) 
Bono Navideño 02 - Oficina del Alcalde(sa) 
Empleados ReQulares 03 - Finanzas 

Vacaciones Acumuladas , 
Licencia ReQular 03 - Finanzas 

Vacaciones Acumuladas , 
Licencia Enfermedad 03 - Finanzas 
SeQuro Choferil 03 - Finanzas 
SeQuro Social Federal 03 - Finanzas 
Plan Médico 03 - Finanzas 
SeQuro por Desempleo 03 - Finanzas 
Beneficio por Fondo del 
Seguro del Estado 03 - Finanzas 
Bono Navideño 03 - Finanzas 
Materiales de Oficina 03 - Finanzas 
Materiales de 
Mantenimiento 03 - Finanzas 
Energía Eléctrica 03 - Finanzas 

Acueducto y Alcantarillados 03 - Finanzas 
Teléfono y 
Comunicaciones 03 - Finanzas 
Equipo de Oficina 03 - Finanzas 
Compra de Equipos 03 - Finanzas 
Gastos de Auditoría 
Sencilla (Single Audit) 03 - Finanzas 
Servicios Profesionales -
No Clasificados 03 - Finanzas 
Gastos de Viaje 03 - Finanzas 

2 de 216 

AÑO FISCAL AÑO FISCAL 
GASTO 

ACTUAL AL 
2021-2022 2020-2021 5/25/2021 

$ 10,000.00 $ 10,000.00 $ 1,549.00 
$ 90,000.00 $ 30,000.00 $ 300.00 
$ 26,906.60 $ 1,000.00 $ 1,000.00 
$ 221,688.00 $ 204,888.00 $ 113,614.00 
$ 80.00 $ 80.00 $ 30.30 
$ 17,601 .69 $ 16,316.53 $ 9,315.65 
$ 16,800.00 $ 11 ,800.00 $ 6,300.00 
$ 8,.400.00 $ 8, 160.45 $ 8, 160.45 
$ 619,356.00 $ 492,612.00 $ 375,639.16 

$ 60,000.00 $ 60,069.99 

$ 60,000.00 $ 270.94 $ 270.94 
$ 176.00 $ 176.00 $ 132.30 
$ 51,911 .91 $ 48,338.98 $ 30,087.97 
$ 38,400.00 $ 31 ,400.00 $ 19,400.00 
$ 50,000.00 $ 50,000.00 

$ 352,016.45 $ 354,070.10 $ 219,340.49 
$ 19,200.00 $ 17,400.00 $ 17,400.00 
$ 30,000.00 $ 5,000.00 $ 1,376.90 

$ 20,000.00 $ 4,000.00 
$ 349,241 .00 $ 329,809.08 

$ 467,580.25 $ 302,500.00 $ 252,766.51 

$ 36,000.00 $ 50,000.00 $ 34,575.81 
$ 10,000.00 $ 1,000.00 
$ 20,000.00 $ 2,000.00 

$ 20,000.00 $ 18,900.00 

$ 38,000.00 $ 36,000.00 $ 10,080.00 
$ 6,000.00 $ 5,000.00 



~-··~ ,.,,,.,.,, -'(" . ' o 
~ ~ , ~ 

o . " o o 

GOBIERNO DE PUERTO RICO 
O f ic in a de Gerencia y P r e s upue s t o 

DESCRIPCIÓN 
FONDO OPTO. PROG. 

DE FONDO 

Fondo General 01 03 04 
Fondo General 01 03 04 
Fondo General 01 03 04 

Fondo General 01 03 04 
Fondo General 01 03 04 

Fondo General 01 03 04 
Fondo General 01 03 04 

Fondo General 01 03 04 

Fondo General 01 03 04 
Fondo General 01 03 04 

Fondo General 01 03 04 
Fondo General 01 03 04 

Fondo General 01 03 04 

Fondo General 01 03 04 
Fondo General 01 03 04 

Fondo General 01 03 04 

Fondo General 01 03 04 

Fondo General 01 03 62 
Fondo General 01 04 01 
Fondo General 01 04 01 
Fondo General 01 04 01 
Fondo General 01 04 01 
Fondo General 01 04 01 
Fondo General 01 04 04 

Fondo General 01 04 04 

SUB. 
ACTIV. CTA. 

PROG. 

94.36 
94.42 
94.43 

94.51 
94.58 

94.60 
94.61 

. 94.62 

94.64 
94.65 

94.67 
94.69 

94.70 

94.71 
94.77 

94.78 

99.01 

94.11 
91 .01 
91.10 
91.31 
91.41 
91.71 
92.05 

92.15 

MUNICIPIO DE: UTUADO 
PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2021-2022 

GASTOS 
DESCRIPCIÓN DESCRIPCIÓN 

DE LA DEL 
CUENTA DEPARTAMENTO 

Cánon Excavaciones y 
Demoliciones 03 - Finanzas 
Sequros 03 - Finanzas 
Gastos de Salud 03 - Finanzas 
Renta de Equipos y 
Vehículos 03 - Finanzas 
Déficit 03 - Finanzas 
Intereses Cuentas 
Vendidas 03 - Finanzas 
Mantenimiento de Equipo 03 - Finanzas 
Reparación y ; 
Mantenimiento de 
Estructuras 03 - Finanzas 

Mantenimiento de Edificios 03 - Finanzas 
Misceláneos 03 - Finanzas 

Publicaciones y Anuncios 03 - Finanzas 
Franqueo 03 - Finanzas 
Pago de Sentencias y 
Reclamaciones 03 - Finanzas 
Reclamaciones Años 
Anteriores 03 - Finanzas 
Aportación al CRIM 03 - Finanzas 
Liquidación Deuda del 
CRIM 03 - Finanzas 

Transferencias que Salen 03 - Finanzas 
Servicios Profesionales -
No Clasificados 03 - Finanzas 
Empleados Regulares 04 - Obras Públicas 
Seguro Choferil 04 - Obras Públicas 
Seguro Social Federal 04 - Obras Públicas 
Plan Médico 04 - Obras Públicas 
Bono Navideño 04 - Obras Públicas 
Herramientas 04 - Obras Públicas 
Materiales de 
Mantenimiento 04 - Obras Públicas 

3 de 216 

AÑO FISCAL AÑO FISCAL 
GASTO 

ACTUAL AL 
2021-2022 2020-2021 5/25/2021 

$ 5,000.00 $ 5,000.00 
$ 331,644.40 $ 367,250.00 $ 258,241 .20 
$ 311,947.68 $ 426,042.00 $ 95,424.00 

$ 15,000.00 $ 7,500.00 $ 1,725.00 
$ - $ 23,701 .00 

$ 18,918.84 $ 20,284.00 $ 11,303.18 
$ 10,000.00 $ 15,000.00 $ 5,942.22 

$ 7,000.00 $ 1,000.00 

$ 7,000.00 $ 10,000.00 $ 1,769.85 
$ 30,000.00 $ 34,500.97 $ 16,256.18 

$ 10,000.00 $ 6,000.00 $ 1,525.48 
$ 3,000.00 $ 2,000.00 

$ 25,500.00 $ 25,500.00 $ 25,500.00 

$ 1,000.00 $ 1,000.00 
$ 80,071.19 $ 78, 166.00 $ 45,596.53 

$ - $ 19,377.00 

$ - $ 40,237.00 $ 237.00 

$ 30,000.00 $ 54,888.00 $ 23,625.00 
$ 622,452.00 $ 476,736.00 $ 329,800.00 
$ 400.00 $ 400.00 $ 246.90 
$ 40,989.52 $ 37,939.10 $ 26,509.69 
$ 38,400.00 $ 33,400.00 $ 23,300.00 
$ 19,200.00 $ 16,732.92 $ 16,732.92 
$ 5,000.00 $ 500.00 

$ 2,000.00 $ 500.00 



I'" f' l)~ 

;-_ _ "'~ GOBIERNO DE PUERTO RICO 
~o '· . . ' ,.p Ofic in a d e Ge rencia y Pr es upues t o 

,':) º ' ... 
DESCRIPCIÓN SUB. 

FONDO OPTO. PROG. 
DE FONDO PROG. 

Fondo General 01 04 04 

Fondo General 01 04 04 
Fondo General 01 04 04 
Fondo General 01 04 04 
Fondo General 01 04 04 

Fondo General 01 04 04 
Fondo General 01 04 04 

Fondo General 01 04 06 

Fondo General 01 06 01 

Fondo General 01 06 01 

Fondo General 01 06 01 

Fondo General 01 06 01 

Fondo General 01 06 01 

Fondo General 01 06 01 

Fondo General 01 06 04 

Fondo General 01 06 04 
Fondo General 01 07 01 
Fondo General 01 07 01 
Fondo General 01 07 01 
Fondo General 01 07 01 
Fondo General 01 07 01 
Fondo General 01 08 01 
Fondo General 01 08 01 
Fondo General 01 08 01 
Fondo General 01 08 01 
Fondo General 01 08 01 

ACTIV. CTA. 

92.25 

92.42 
93.27 
94.42 
94.61 

94.63 
94.65 

94.73 

91 .01 

91 .10 

91 .31 

91.41 

91 .71 

94.11 

92 .23 

94.63 
91.01 
91 .10 
91 .31 
91.41 
91.71 
91 .01 
91 .10 
91.14 
91.31 
91.41 

MUNICIPIO DE: UTUADO 
PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2021 -2022 

GASTOS 
DESCRIPCIÓN DESCRIPCIÓN 

DELA DEL 
CUENTA DEPARTAMENTO 

Combustible v Lubricantes 04 - Obras Públicas 
Materiales y Suministros 
de Operación 04 - Obras Públicas 
Compra de Equipos 04 - Obras Públicas 
Sequros 04 - Obras Públicas 
Mantenimiento de Equipo 04 - Obras Públicas 
Mantenimiento de 
Vehículos 04 - Obras Públicas 
Misceláneos 04 - Obras Públicas 
Disposición de 
Desperdicios 04 - Obras Públicas 

06 - Oficina Municipal Manejo de 
Empleados Requlares Emerqencias 

06 - Oficina Municipal Manejo de 
Sequro Choferil Emerqencias 

06 - Oficina Municipal Manejo de 
Sequro Social Federal Emergencias 

06 - Oficina Municipal Manejo de 
Plan Médico Emergencias 

06 - Oficina Municipal Manejo de 
Bono Navideño Emergencias 
Servicios Profesionales - 06 - Oficina Municipal Manejo de 
No Clasificados Emergencias 

06 - Oficina Municipal Manejo de 
Compra de Uniformes Emergencias 
Mantenimiento de 06 - Oficina Municipal Manejo de 
Vehículos Emerqencias 
Empleados Regulares 07 - Guardia Municipal 
Seguro Choferil 07 - Guardia Municipal 
Seguro Social Federal 07 - Guardia Municipal 
Plan Médico 07 - Guardia Municipal 
Bono Navideño 07 - Guardia Municipal 
Empleados Regulares 08 - Recursos Humanos 
Seguro Choferil 08 - Recursos Humanos 
Cargo de "PayGo" 08 - Recursos Humanos 
Seguro Social Federal 08 - Recursos Humanos 
Plan Médico 08 - Recursos Humanos 

4 de 216 

AÑO FISCAL AÑO FISCAL 
GASTO 

ACTUAL AL 
2021-2022 2020-2021 5/25/2021 

$ 61,354.16 $ 100,000.00 $ 67,199.93 

$ 10,000.00 $ 21,000.00 $ 3,656.00 
$ 1,500.00 $ 500.00 
$ 1,000.00 $ 500.00 $ 111.00 
$ 25,000.00 $ 25,000.00 

$ 10,000.00 $ 15,000.00 $ 1,060.00 
$ 2,000.00 $ 1,000.00 

$ - $ 108,000.00 

$ 302,736.00 $ 259,404.00 $ 210,140.90 

$ 208.00 $ 208.00 $ 120.00 

$ 22,281 .64 $ 20,624.71 $ 16,764.23 

$ 20,400.00 $ 17,400.00 $ 10,900.00 

$ 10,200.00 $ 9,000.00 $ 9,000.00 

$ 10,500.00 $ 2,600.00 

$ 2,000.00 $ 1,000.00 

$ 2,000.00 $ 1,000.00 
$ 310,140.00 $ 232,837.55 $ 143,253.69 
$ 192.00 $ 192.00 $ 108.60 
$ 20,520.02 $ 18,684.05 $ 11,417.82 
$ 16,800.00 $ 11,800.00 $ 5,700.00 
$ 8,400.00 $ 6,000.00 $ 6,000.00 
$ 244,716.00 $ 189,552.00 $ 139,342.09 
$ 39.00 $ 39.00 $ 29.10 
$ 1, 181 ,215.48 $ 245,521 .00 
$ 18,010.00 $ 15,071.52 $ 11 ,169.02 
$ 15,600.00 $ 12,400.00 $ 7,700.00 



GOBIERNO D E PUERTO RICO 
O f ic in a d e Ge r e n c i a y Pres upues t o 

DESCRIPCIÓN SUB. 
DE FONDO 

FONDO OPTO. PROG. 
PROG. 

ACTIV. 

Fondo General 01 08 01 
Fondo General 01 08 04 

Fondo General 01 08 04 
Fondo General 01 08 04 
Fondo General 01 08 04 
Fondo General 01 09 01 
Fondo General 01 09 01 
Fondo General 01 09 01 
Fondo General 01 09 01 
Fondo General 01 09 01 

Fondo General 01 09 04 
Fondo General 01 09 04 

Fondo General 01 09 04 
Fondo General 01 09 04 
Fondo General 01 14 01 -

Fondo General 01 14 01 
Fondo General 01 14 01 
Fondo General 01 14 01 
Fondo General 01 14 01 

Fondo General 01 14 04 

Fondo General 01 14 04 
Fondo General 01 16 01 
Fondo General 01 16 01 
Fondo General 01 16 01 
Fondo General 01 16 01 
Fondo General 01 16 01 
Fondo General 01 19 01 
Fondo General 01 19 01 
Fondo General 01 19 01 
Fondo General 01 19 01 
Fondo General 01 19 01 
Fondo General 01 21 01 
Fondo General 01 21 01 

CTA. 

91.71 
94.06 

94.11 
94.13 
94.42 
91 .01 
91 .10 
91 .31 
91.41 
91 .71 

92.42 
93.27 

94.64 
94.65 
91 .01 
91 .10 
91 .31 
91.41 
91.71 

92.42 

94.64 
91 .01 
91.10 
91.31 
91.41 
91 .71 
91 .01 
91.10 
91.31 
91.41 
91 .71 
91 .01 
91 .10 

MUNICIPIO DE: UTUADO 
PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2021-2022 

GASTOS 
DESCRIPCIÓN DESCRIPCIÓN 

DE LA DEL 
CUENTA DEPARTAMENTO 

Bono Navideño 08 - Recursos Humanos 
Adiestramientos 08 - Recursos Humanos 
Servicios Profesionales -
No Clasificados 08 - Recursos Humanos 
Pruebas de Dopaje 08 - Recursos Humanos 
Sequros 08 - Recursos Humanos 
Empleados Requlares 09 - Recreación v Deportes 
Sequro Choferil 09 - Recreación v Deportes 
Sequro Social Federal 09 - Recreación v Deportes 
Plan Médico 09 - Recreación v Deportes 
Bono Navideño 09 - Recreación v Deportes · 
Materiales y Suministros 
de Operación 09 - Recreación v Deportes 
Compra de Equipos 09 - Recreación v Deportes 

Mantenimiento de Edificios 09 - Recreación v Deportes 
Misceláneos 09 - Recreación v Deportes 
Empleados Requlares 14 - Cultura v Turismo 
Sequro Choferil 14 - Cultura v Turismo 
Sequro Social Federal 14 - Cultura v Turismo 
Plan Médico 14 - Cultura v Turismo 
Bono Navideño 14 - Cultura v Turismo 
Materiales y Suministros 
de Operación 14 - Cultura v Turismo 

Mantenimiento de Edificios 14 - Cultura v Turismo 
Empleados Requlares 16 - Asuntos del Ciudadano 
Sequro Choferil 16 - Asuntos del Ciudadano 
Sequro Social Federal 16 - Asuntos del Ciudadano 
Plan Médico 16 - Asuntos del Ciudadano 
Bono Navideño 16 - Asuntos del Ciudadano 
Empleados Requlares 19 - Secretaría Municipal 
Sequro Choferil 19 - Secretaría Municipal 
Sequro Social Federal 19 - Secretaría Municipal 
Plan Médico 19 - Secretaría Municipal 
Bono Navideño 19 - Secretaría Municipal 
Empleados Requlares 21 - Auditoría Interna 
Sequro Choferil 21 - Auditoría Interna 

5 de 216 

AÑO FISCAL AÑO FISCAL 
GASTO 

ACTUAL AL 
2021-2022 2020-2021 5/25/2021 

$ 7,800.00 $ 6,658.75 $ 6,658.75 
$ 3,000.00 $ 1,200.00 

$ 24,000.00 $ 17,400.00 
$ 10,000.00 $ 500.00 
$ 20,000.00 $ 19,500.00 $ 12,156.00 
$ 396,276.00 $ 350,028.00 $ 271 ,311 .84 
$ 290.00 $ 288.00 $ 184.50 
$ 30,335.22 $ 27,878.74 $ 21 ,793.18 
$ 28,800.00 $ 20,800.00 $ 13,200.00 
$ 14,400.00 $ 13,568.55 $ 13,568.55 

$ 5,000.00 $ 4,000.00 $ 840.26 
$ 5,000.00 $ 500.00 

$ 5,000.00 $ 1,000.00 $ 452.35 
$ 2,000.00 $ 2,000.00 
$ 121 ,668.00 $ 109,404.00 $ 78,680.00 
$ 80.00 $ 64.00 $ 38.70 
$ 9,628.88 $ 8,690.71 $ 6,294.36 
$ 8,400.00 $ 6,400.00 $ 4,000.00 
$ 4,200.00 $ 3,600.00 $ 3,600.00 

$ 1,000.00 $ 500.00 

$ 1,000.00 $ 1,000.00 
$ 103,080.00 $ 73,080.00 $ 53,509.00 
$ 80.00 $ 32.00 $ 25.80 
$ 8,161 .00 $ 5,820.12 $ 4,322.94 
$ 7,200.00 $ 5,000.00 $ 3,400.00 
$ 3,600.00 $ 3,000.00 $ 3,000.00 
$ 221 ,628.00 $ 227,368.00 $ 186,081 .91 
$ 75.00 $ 56.00 $ 42.00 
$ 15,068.02 $ 17,920.55 $ 14,740.12 
$ 13,200.00 $ 11 ,700.00 $ 8,700.00 
$ 6,600.00 $ 6,600.00 $ 6,600.00 
$ 60,540.00 $ 53,748.00 $ 38,675.68 
$ 48.00 $ 48.00 $ 34.20 



:,-.'"_" "".,.~ GOBIERNO D E PUERTO RICO 
:;_º '· . · ..,~ Of ic in a d e G e re n c ia y P res upue st o 

.'.) o . * . 

DESCRIPCIÓN SUB. 
FONDO OPTO. PROG. 

DE FONDO PROG. 

Fondo General 01 21 01 
Fondo General 01 21 01 
Fondo General 01 21 01 
Fondo General 01 28 01 
Fondo General 01 28 01 
Fondo General 01 28 01 
Fondo General 01 28 01 
Fondo General 01 28 01 

Fondo General 01 28 04 

Fondo General 01 28 04 
Fondo General 01 28 04 
Fondo General 01 38 01 
Fondo General 01 38 01 
Fondo General 01 38 01 
Fondo General 01 38 01 
Fondo General 01 38 01 
Fondo General 01 51 08 
Fondo General 01 51 08 
Fondo General 01 51 08 
Fondo General 01 51 08 
Fondo General 01 51 19 
Fondo General 01 51 19 
Fondo General 01 51 19 
Fondo General 01 51 19 
Fondo General 01 49 01 
Fondo General 01 49 01 
Fondo General 01 49 01 
Fondo General 01 49 01 
Fondo General 01 49 01 

Fondo General 01 60 01 

Fondo General 01 60 01 

Fondo General 01 60 01 

ACTIV. CTA. 

91.31 
91.41 
91 .71 
91.01 
91 .10 
91 .31 
91.41 
91 .71 

92.15 

92.42 
93.27 
91.01 
91.10 
91.31 
91.41 . 
91 .71 
91 .01 
91 .31 
91.41 
91 .71 
91 .01 
91 .31 
91.41 
91.71 
91 .01 
91.31 
91.41 
91 .71 
91.1 o 

91 .01 

91 .31 

91.41 

MUNICIPIO DE: UTUADO 
PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2021-2022 

GASTOS 
DESCRIPCIÓN DESCRIPCIÓN 

DE LA DEL 
CUENTA DEPARTAMENTO 

Sequro Social Federal 21 - Auditoría Interna 
Plan Médico 21 - Auditoría Interna 
Bono Navideño 21 - Auditoría Interna 
Empleados Requlares 28 - Conservación v Ornato 
Sequro Choferil 28 - Conservación v Ornato 
Sequro Social Federal 28 - Conservación v Ornato 
Plan Médico 28 - Conservación v Ornato 
Bono Navideño 28 - Conservación v Ornato 
Materiales de 
Mantenimiento 28 - Conservación v Ornato 
Materiales y Suministros 
de Operación 28 - Conservación y Ornato 
Compra de Equipos . 28 - Conservación y Ornato 
Empleados Requlares 38 - Control Ambiental 
Sequro Choferil 38 - Control Ambiental 
Sequro Social Federal 38 - Control Ambiental 
Plan Médico 38 - Control Ambiental 
Bono Navideño 38 - Control Ambiental 
Empleados Requlares 51 - Facilidades Municipales 
Sequro Social Federal 51 - Facilidades Municipales 
Plan Médico 51 - Facilidades Municipales 
Bono Navideño 51 - Facilidades Municipales 
Empleados Requlares 51 - Facilidades Municipales 
Sequro Social Federal 51 - Facilidades Municipales 
Plan Médico 51 - Facilidades Municipales 
Bono Navideño 51 - Facilidades Municipales 
Empleados Requlares 49 - Asuntos de la Mujer 
Sequro Social Federal 49 - Asuntos de la Mujer 
Plan Médico 49 - Asuntos de la Mujer 
Bono Navideño 49 - Asuntos de la Mujer 
Seguro Choferil 49 - Asuntos de la Mujer 

60 - Oficina de Iniciativas de Bases 
Empleados Requlares de Fe v Comunitarias 

60 - Oficina de Iniciativas de Bases 
Sequro Social Federal de Fe v Comunitarias 

60 - Oficina de Iniciativas de Bases 
Plan Médico de Fe v Comunitarias 

6 de 216 

AÑO FISCAL AÑO FISCAL 
GASTO 

ACTUAL AL 
2021-2022 2020-2021 5/25/2021 

$ 4,769.01 $ 4,249.42 $ 3,096.38 
$ 3,600.00 $ 2,800.00 $ 1,600.00 
$ 1,800.00 $ 1,800.00 $ 1,800.00 
$ 532,752.00 $ 450,228.00 $ 366,354.83 
$ 230.00 $ 224.00 $ 168.30 
$ 38,934.11 $ 35,865.34 $ 29,448.98 
$ 37,200.00 $ 31,998.18 $ 14,100.00 
$ 18,600.00 $ 18,600.00 $ 18,600.00 

$ 1,000.00 $ 1,000.00 

$ 1,000.00 $ 1,000.00 
$ 3,000.00 .$ 1,000.00 
$ 122,688.00 $ 114,288.00 $ 58,900.00 
$ 16.00 $ 16.00 
$ 9,752.80 $ 9, 110.23 $ 4,735.30 
$ 9,600.00 $ 7,600.00 $ 1,000.00 
$ 4,800.00 $ 3,000.00 $ 3,000.00 
$ - $ 14, 136.00 $ 11,780.00 
$ - $ 1,127.30 $ 947.07 
$ - $ 1,200.00 $ 1,000.00 
$ - $ 600.00 $ 600.00 

$ 47,880.00 $ 30, 144.00 $ 25,120.00 
$ 3,800.51 $ 2,432.82 $ 2,013.48 
$ 3,600.00 $ 2,400.00 $ 1,000.00 
$ 1,800.00 $ 1,200.00 $ 1,200.00 
$ 24,000.00 
$ 1,881 .90 
$ 1,200.00 
$ 600.00 
$ 20.00 

$ 15,600.00 

$ 1,239.30 

$ 1,200.00 



GOBIERN O DE PUERTO RICO 
O fi c in a d e G e r e n c i a y P r e s upue s t o 

DESCRIPCIÓN SUB. 
FONDO OPTO. PROG. ACTIV. CTA. 

DE FONDO PROG. 

Fondo General 01 60 01 91.71 

Fondo General 01 60 01 91 .10 

Fondo General 01 09 04 94.62 

Fondo General 01 09 04 94.84 

Fondo General 01 14 04 94.84 
Fondo General 01 28 04 94.61 

Fondo General 01 28 04 94.64 

Fondo General 01 16 04 94.84 

Fondo General 01 49 04 94.84 

Fondo General 01 60 04 94.84 

Fondo General 01 06 04 94.65 

Fondo General 01 06 04 94.06 
Fondo General 01 03 04 92 .23 

MUNICIPIO DE: UTUADO 
PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2021-2022 

GASTOS 
DESCRIPCIÓN DESCRIPCIÓN 

DELA DEL 
CUENTA DEPARTAMENTO 

60 - Oficina de Iniciativas de Bases 
Bono Navideño de Fe v Comunitarias 

60 - Oficina de Iniciativas de Bases 
Seguro Choferil de Fe y Comunitarias 
Reparación y 
Mantenimiento de 
Estructuras 09 - Recreación y Deportes 
Otros Festivales o 
Actividades 09 - Re.creación y Deportes 
Otros Festivales o 
Actividades 14 - Cultura ·v Turismo 
Mantenimiento de Equipo 28 - Conservación y Ornato 

Mantenimiento de Edificios 28 - Conservación v Ornato 
Otros Festivales o 
Actividades 16 - Asuntos del Ciudadano 
Otros Festivales o 
Actividades 49 - Asuntos de la Mujer 
Otros Festivales o 60 - Oficina de Iniciativas de Bases 
Actividades de Fe v Comunitarias 

06 - Oficina Municipal Manejo de 
Misceláneos Emerqencias 

06 - Oficina Municipal Manejo de 
Adiestramientos Emerqencias 
Compra de Uniformes 03 - Finanzas 

7 de 216 

AÑO FISCAL AÑO FISCAL 
GASTO 

ACTUAL AL 
2021-2022 2020-2021 5/25/2021 

$ 600.00 

$ 20.00 

$ 5,000.00 

$ 5,000.00 

$ 8,000.00 
$ 2,000.00 

$ 5,000.00 

$ 5,000.00 

$ 5,000.00 

$ 5,000.00 

$ 2,000.00 

$ 500.00 
$ 25,000.00 



•.. 1·u, . 

,;· · . .,.-;.. GOBI ERNO D E PUERTO RI CO 
~º ' · ,.,; O f-i~ ina de Ger e n c i a ..,, - Pre s upue s t o 

.'J o 

DESCRIPCIÓN SUB. 
DE FONDO 

FONDO OPTO. PROG. 
PROG. 

ACTIV. CTA. 

MUNICIPIO DE: UTUADO 
PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2021 -2022 

GASTOS 
DESCRIPCIÓN DESCRIPCIÓN 

DELA DEL 
CUENTA DEPARTAMENTO 

108 de 216 

$ 

AÑO FISCAL AÑO FISCAL 
GASTO 

ACTUAL AL 
2021-2022 2020-2021 05/25/2021 

9,281 ,879.42 $ 7,349,551 .54 $ 4,194,544. 



,; . ... .. ,.,,-;, GOBIERNO D E PU ERTO RI CO 
-¡o · , .... O f1 c 1n a de Ge ren cia y Pr e s upu e s l o 

o? . • • c.'"> 

DESCRIPCIÓN 
FONDO OPTO. PROG. 

DE FONDO 

Fondo Redención 
de la Deuda (CAE) 10 03 04 

Fondo Redención 
de la Deuda (CAE) 10 03 04 

<.o 

Fondo Redención 
de la Deuda (CAE) 10 03 04 

Fondo Redención 
de la Deuda (CAE) 10 03 04 

Fondo Redención 
de la Deuda (CAE) 10 03 04 

MUNICIPIO DE: UTUADO 
PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2021-2022 

CAE 
SUB. 

ACTIV. CTA. 
DESCRIPCIÓN 

PROG. DE LA 
Contribución sobre 

Propiedad 
00 00 82.31 Exonerada 

Contribución 
Propiedad No 

Exonerada (Otras 
Fuentes 

00 00 87.22 Financieras) 

Amortización de 
Principal de 

00 00 94.57 Préstamos 

00 00 94.55 Intereses 

00 00 94.75 Reserva 

1de1 

OGP-1M 
Rev. 26/febreroo/2021 

DESCRIPCIÓN AÑO FISCAL 
DEL 2021-2022 

03 - Finanzas -

03 - Fin'anzas $ 587,466.31 
TOTAL 

03 - Finanzas 87,000.00 

03 - Finanzas 38,770.41 

03 - Finanzas $ 461 ,695.90 
TOTAL 



Sonia M. Méndez Albarrán 
Directora 

Estado Libre Asociado de Puerto Rico 
Gobierno Municipal de Utuado 

Departamento de Finanzas 

CERTIFICACIÓN 

Yo, Sonia M. Méndez Albarrán, Directora del Departamento de finanzas del 
Municipio de Utuado, certifico que: 

Según comunicación con fecha del 20 de mayo del corriente nuestro representante de 
seguro nos indica que las primas correspondientes no están disponibles ya que nuestra 
aseguradora no puede proveer un indicativo de prima ya que se encuentran el proceso de 
negociación de tarifas nuevas con las reaseguradoras. 

No obstante, la sección 3(2) del Capítulo 11 , del Reglamento para la Administración 
Municipal, Reglamento 8873 , dispone lo siguiente:[ . .. ] 

Si por algún motivo estos estimados no estuviesen disponibles a tiempo para la 
preparación del presupuesto, deberán utilizarse los estimados del año fiscal co1Tiente. Según 
consta en nuestro sistema de contabilidad informe de presupuesto, gastos y gravámenes el 
total de gastos de este año fiscal al momento de esta certificación es de $33 1.664.40. 

Y para que así conste firmo la presente hoy, jueves 17 de junio del 2021 . 

PO Box 190, Utuado, PR 00641 
787-894-3505 Ext. 2400 



Sonia M. Méndez Albarrán 
Directora 

Estado Libre Asociado de Puerto Rico 
Gobierno Municipal de Utuado 

Departamento de Finanzas 

' CERTIFICACION 

Yo, Sonia M. Méndez Albarrán, Directora del Departamento de finanzas del 
Municipio de Utuado, certifico que: 

Que en la cuenta de ingreso 87.09 Otros Ingresos, el Municipio de Utuado según 
informe al someterse el presupuesto contaba con un ingreso recibido de $4.528 .00 y se estimó 
la cantidad de $5,000.00 para en este nuevo año fiscal 2021-2022 que esperamos recibir 
aproximadamente por conceptos de ingreso de recertificaciones. venta de solares de 
cementerios y sepelios. 

Y para que así conste firmo la presente hoy, jueves 17 de junio del 2021 . 

~~ __}, /J, 1, ;J ad~ 
Sonia~. - M~le-:-;1Jarrán 

Directora de Finanzas 

PO Box 190, Utuado, PR 00641 
787-894-3505 Ext. 2400 



Sonia M. Méndez Albarrán 
Directora 

Estado Libre Asociado de Puerto Rico 
Gobierno Municipal de Utuado 

· Departamento de Finanzas 

CERTIFICACIÓN 

Yo, Sonia M. Méndez Albarrán, Directora del Departamento de finanzas del 
Municipio de Utuado, Puerto Rico, certifico que: 

Que en la cuenta de ingreso 87.05 Ingresos eventuales, el Municipio de Utuado según 
informe al someterse el presupuesto contaba con un ingreso recibido de $1 ,071 ,434.88. En 
esta cuenta son ingresados todo el ingreso no anticipado según descripción de esquema de 
cuentas para los municipios, en este nuevo año fi scal 202 1-2022 esperamos recibir 
aproximadamente 150,000.00 por conceptos de ingreso no presupuestados. 

Y para que así conste firmo la presente hoy, jueves 17 de junio del 2021. 

Directora de Finanzas 

PO Box 190, Utuado, PR 00641 
787-894-3505 Ext. 2400 



Estado Libre Asociado de Puerto Rico 
Gobierno Municipal de .Utuado 

Departamento de Finanzas 

CERTIFICACION 

Yo, Jorge A. Pérez Heredia, Alcalde del Municipio de Utuado, certifico que: 

Los proyectos de Obras y Mejoras Permanentes que se estarán realizando durante el Año 
Fiscal 2021-2022 que son considerados en la cuenta 81.21 Ingresos de Arbitrios de 
Construcción se desglosan a continuación. 

Proyectos FEMA 

Programa Revitalización de la Ciudad 

$61,000,000.00 

$ 5,000,000.00 

Fondos Federales 

Repavimentación de caminos municipales $ 846.000.00 
y mejoras de construcción - fondos 
provenientes CDBG 

TOTAL.................................. . ... .. $66,846,000.00 

Arbitrios de construcción 5% Total...... . $ 3,342,300.00 

Y para que así conste firmo la presente hoy, sábado 20 de junio del 2021. 

Jor 

Anexo Certificación Director Programas Federales 

Pérez Heredia 
lcalde 

PO Box 190, Utuado, PR 00641 
787-894-3505 Ext. 2400 



Ramón Pagán Mercado 
Director 

18 de abril de 2021 

Estado Libre Asociado de Puerto Rico 
Gobierno Municipal de Utuado 
Oficina Programas Federales 

Jorge A. Pérez Heredia 

Alcalde 

Certificación de proyectos 

Los siguientes proyectos se estarán realizando en el año fiscal 2021 - 2022. 
Ademas incluimos las cantidades asignadas por proyecto. 

Proyectos - CDBG 

Año 
Programa 

2011 

2013 

2014 

2016 

2017 

2018 

2019 

Proyecto Cantidad 
Asignada 

Repavimentación Caminos $275.000.00 
Barrio Arenas Sector Los 
Nieves y Camalish Alvino 
Crespo 
Repavimentación Caminos $86,000.00 
Barrio Don Alonso Sector Las 
Avispas 
Repavimentación Caminos $254,300.00 
Barrio Don Alonso Sector Las 
Avispas 
Mejoras al cementerio San $211 ,000.00 
Andrés 
Reprogramación - carretera $297,637.77 
casco urbano reemplazo de 
asfalto a cemento 
repavimentación Parcelas Los $309,200.21 
Cayuco, Sector Caguanas 
Repavimentación Sector La $304,837.00 
Mula 

PO Box 190, Utuado, PR 00641 
787-894-3505 Ext. 2400 

Arbitrio 

$13,750.00 

$4,300.00 

$12,715.00 

$10,550.00 

$14,881.88 

$15,460.01 

$15,241 .85 

Patente 

$1 , 100.00 

$344.00 

$1,017.20 

$844.00 

$1, 190.55 

$1,236.80 

$1,219.34 



2020 Carreteras casco urbano $314,483.80 $15,744.19 $1 ,259.53 
reemplazo de asfalto a 
cemento 

Total $2,051,457.98 $102,642.93 $8,211.42 

Proyectos - CDBG City Revitalization 

1. Acuerdo firmado de$ 12,895,399.62 (falta la aprobación Junta de Control Fiscal) 

Proyectos - CDBG Planificación 

1. Acuerdo firmado de $539,000.00 

Proyectos - CDBG Non Federal Math 

1. Acuerdo firmado del pago del 10% de todos los proyectos de FEMA de 
$7, 198,498.29 

Departamento de Salud - Sistema de Rastreo Municipal 

1. Asignación de fondos aprobados a partir del 1 de julio de 202 1 de $426,000.00 

FEMA 

Costo a gastar Proyectos Cantidad Arbitrio Patente 

(costo a gastar antes) Pequeños y $11 , 160.000.00 $558,000.00 $44,640.00 
20 de septiembre de 2021 Grandes 

(costo a gastar antes) Grandes $72,250.000.00 $3,612.500.00 $144,500.00 
22 de septiembre de 2022 

Total $83, 140,000.00 $4, 170,500.00 $220, 734.29 

Nota: Los proyectos de FEMA a desarrollar son un aproximado de $61,000.000.00 en 
el año fiscal 2021-2022 

m · J. Pagan Mercado 
irector · 

Programas Federales 



MUNICIPIO DE: UTUADO OGP-1M

Rev. 26/febrero/2021

INGRESOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
INGRESO ACTUAL 

AL

2021-2022  2020-2021 5/25/2021

01 03 04 81.01 Patentes 03 - Finanzas  $           695,354.44  $           585,671.00  $           634,095.67  $           (61,258.77)

Fondo General 01 03 04 81.02 Patentes Años Anteriores 03 - Finanzas  $             31,513.83  $             31,513.83 

Fondo General 01 03 04 81.03

Impuesto Municipal sobre las 

Ventas 03 - Finanzas  $           666,333.00  $           557,104.00  $           705,377.78  $             39,044.78 

Fondo General 01 03 04 81.21

Intereses y Recargos por 

Demoras en Patentes 03 - Finanzas  $             25,000.00  $               7,266.74  $             25,918.89  $                  918.89 

Fondo General 01 03 04 83.01 Arbitrios de Construcción 03 - Finanzas  $        3,342,300.00  $           600,000.00  $           845,995.64  $      (2,496,304.36)

Fondo General 01 03 04 83.04 Licencias y Permisos 03 - Finanzas  $             25,000.00  $             15,000.00  $             22,950.00  $              (2,050.00)

Fondo General 01 03 04 84.04

Otros Ingresos 

Intergubernamentales 03 - Finanzas  $        2,621,770.20  $        3,718,869.80  $        3,718,869.81  $        1,097,099.61 

Fondo General 01 03 04 86.01 Multas 03 - Finanzas  $             21,000.00  $               3,500.00  $             13,120.78  $              (7,879.22)

Fondo General 01 03 04 87.03 Intereses Bancarios 03 - Finanzas  $                          -    $           100,000.00  $               1,330.18  $               1,330.18 

Fondo General 01 03 04 87.05 Ingresos Eventuales 03 - Finanzas  $           150,000.00  $             50,000.00  $        1,071,434.88  $           921,434.88 

Fondo General 01 03 50 87.06

Renta Locales y Propiedad 

Municipal 03 - Finanzas  $             78,698.00  $             56,000.00  $             65,887.00  $           (12,811.00)

Fondo General 01 03 04 87.09 Otros Ingresos 03 - Finanzas  $             50,000.00  $             11,000.00  $             62,009.44  $             12,009.44 

Fondo General 01 03 04 87.22

Contribución Propiedad No 

Exonerada (Otras Fuentes 

Financieras) 03 - Finanzas  $        1,601,423.78  $        1,640,740.00  $           957,098.59  $         (644,325.19)

Fondo General 01 03 50 87.09 Otros Ingresos 03 - Finanzas  $                          -    $               4,400.00  $                          -   

Fondo General 01 50 04 87.09 Otros Ingresos

50 - Contribución Recaudos e 

Ingresos Municipales (CRIM)  $               5,000.00  $               4,528.00  $                 (472.00)
 $        9,281,879.42  $        7,349,551.54  $        8,160,130.49 ($1,121,748.93)TOTAL

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

CTA.ACTIV.
DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO

 VARIANZA

(L - J) 

SUB.

PROG.
PROG.DPTO.

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2021-2022

1 de 8



UTUADO OGP-1M

Rev. 26/febrero/2021

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2021-2022  2020-2021 5/25/2021

Fondo General 01 01 01 91.01 Empleados Regulares 01 - Legislatura Municipal  $             73,632.00  $             70,032.00  $                          -    $             73,632.00 

Fondo General 01 01 01 91.10 Seguro Choferil 01 - Legislatura Municipal  $                    32.00  $                    32.00  $                    15.60  $                    16.40 

Fondo General 01 01 01 91.31 Seguro Social Federal 01 - Legislatura Municipal  $               5,816.44  $               5,541.05  $               3,634.31  $               2,182.13 

Fondo General 01 01 01 91.41 Plan Médico 01 - Legislatura Municipal  $               4,800.00  $               4,800.00  $               1,200.00  $               3,600.00 

Fondo General 01 01 01 91.71 Bono Navideño 01 - Legislatura Municipal  $               2,400.00  $               2,400.00  $               2,400.00  $                          -   

Fondo General 01 01 01 94.01 Dietas 01 - Legislatura Municipal  $             38,000.00  $             27,200.00  $             18,860.00  $             19,140.00 

Fondo General 01 01 04 92.01 Materiales de Oficina 01 - Legislatura Municipal  $               1,500.00  $                  500.00  $               1,500.00 

Fondo General 01 01 04 92.15

Materiales de 

Mantenimiento 01 - Legislatura Municipal  $               2,500.00  $                  350.00  $                    83.60  $               2,416.40 

Fondo General 01 01 04 93.01 Equipo de Oficina 01 - Legislatura Municipal  $               5,000.00  $               2,200.00  $               5,000.00 

Fondo General 01 01 04 94.06 Adiestramientos 01 - Legislatura Municipal  $                  900.00  $                  100.00  $                  900.00 

Fondo General 01 01 04 94.11

Servicios Profesionales - 

No Clasificados 01 - Legislatura Municipal  $             10,000.00  $               2,000.00  $             10,000.00 

Fondo General 01 01 04 94.21 Gastos de Viaje 01 - Legislatura Municipal  $               1,900.00  $                  100.00  $               1,900.00 

Fondo General 01 01 04 94.44 Cuotas y Suscripciones 01 - Legislatura Municipal  $               3,000.00  $               2,800.00  $               3,000.00 

Fondo General 01 01 04 94.50

Renta de Edificios, Locales 

y Terrenos 01 - Legislatura Municipal  $             12,000.00  $             25,500.00  $             13,401.05  $              (1,401.05)

Fondo General 01 01 04 94.51

Renta de Equipos y 

Vehículos 01 - Legislatura Municipal  $               6,500.00  $               3,500.00  $               6,500.00 

Fondo General 01 01 04 94.63

Mantenimiento de 

Vehículos 01 - Legislatura Municipal  $                  350.00  $                  250.00  $                  195.00  $                  155.00 

Fondo General 01 01 04 94.65 Misceláneos 01 - Legislatura Municipal  $               2,000.00  $                  400.00  $               2,000.00 

Fondo General 01 01 04 94.67 Publicaciones y Anuncios 01 - Legislatura Municipal  $                  500.00  $                  100.00  $                  500.00 

Fondo General 01 01 04 94.69 Franqueo 01 - Legislatura Municipal  $                  200.00  $                  200.00  $                  200.00 

Fondo General 01 02 01 91.01 Empleados Regulares 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $           289,656.00  $           189,996.00  $           148,741.57  $           140,914.43 

Fondo General 01 02 01 91.10 Seguro Choferil 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $                  100.00  $                    96.00  $                    62.70  $                    37.30 

Fondo General 01 02 01 91.31 Seguro Social Federal 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $             17,157.40  $             14,901.89  $             11,745.91  $               5,411.49 

Fondo General 01 02 01 91.41 Plan Médico 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $             10,800.00  $               8,300.00  $               4,400.00  $               6,400.00 

Fondo General 01 02 01 91.71 Bono Navideño 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $               5,400.00  $               4,800.00  $               4,800.00  $                  600.00 

Fondo General 01 02 04 94.05 Gastos de Representación 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $               1,200.00  $                  300.00  $               1,200.00 

Fondo General 01 02 04 94.21 Gastos de Viaje 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $               3,000.00  $               3,000.00  $               3,000.00 

Fondo General 01 02 04 94.25 Servicios Legales 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $             80,000.00  $             72,000.00  $             23,383.50  $             56,616.50 

Fondo General 01 02 04 94.44 Cuotas y Suscripciones 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $               5,000.00  $               9,000.00  $               4,500.00  $                  500.00 

Fondo General 01 02 04 94.47 Donaciones 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $             25,000.00  $             25,000.00  $             25,000.00 

Fondo General 01 02 04 94.81 Festival o Actividad I 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $             25,000.00  $             30,000.00  $             30,000.00  $              (5,000.00)

Fondo General 01 02 04 94.84

Otros Festivales o 

Actividades 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $             10,000.00  $             10,000.00  $               1,549.00  $               8,451.00 

Fondo General 01 02 04 94.49 Becas 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $             90,000.00  $             30,000.00  $                  300.00  $             89,700.00 

Fondo General 01 02 04 94.80 Fiestas Patronales 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $             26,906.60  $               1,000.00  $               1,000.00  $             25,906.60 

Fondo General 01 02 38 91.01 Empleados Regulares 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $           221,688.00  $           204,888.00  $           113,614.00  $           108,074.00 

Fondo General 01 02 38 91.10 Seguro Choferil 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $                    80.00  $                    80.00  $                    30.30  $                    49.70 

Fondo General 01 02 38 91.31 Seguro Social Federal 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $             17,601.69  $             16,316.53  $               9,315.65  $               8,286.04 

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2021-2022

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

2 de 8



UTUADO OGP-1M

Rev. 26/febrero/2021

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2021-2022  2020-2021 5/25/2021

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2021-2022

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 02 38 91.41 Plan Médico 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $             16,800.00  $             11,800.00  $               6,300.00  $             10,500.00 

Fondo General 01 02 38 91.71 Bono Navideño 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $               8,400.00  $               8,160.45  $               8,160.45  $                  239.55 

Fondo General 01 03 01 91.01 Empleados Regulares 03 - Finanzas  $           619,356.00  $           492,612.00  $           375,639.16  $           243,716.84 

Fondo General 01 03 01 91.07

Vacaciones Acumuladas, 

Licencia Regular 03 - Finanzas  $             60,000.00  $             60,069.99  $             60,000.00 

Fondo General 01 03 01 91.08

Vacaciones Acumuladas, 

Licencia Enfermedad 03 - Finanzas  $             60,000.00  $                  270.94  $                  270.94  $             59,729.06 

Fondo General 01 03 01 91.10 Seguro Choferil 03 - Finanzas  $                  176.00  $                  176.00  $                  132.30  $                    43.70 

Fondo General 01 03 01 91.31 Seguro Social Federal 03 - Finanzas  $             51,911.91  $             48,338.98  $             30,087.97  $             21,823.94 

Fondo General 01 03 01 91.41 Plan Médico 03 - Finanzas  $             38,400.00  $             31,400.00  $             19,400.00  $             19,000.00 

Fondo General 01 03 01 91.45 Seguro por Desempleo 03 - Finanzas  $             50,000.00  $             50,000.00  $             50,000.00 

Fondo General 01 03 01 91.51

Beneficio por Fondo del 

Seguro del Estado 03 - Finanzas  $           352,016.45  $           354,070.10  $           219,340.49  $           132,675.96 

Fondo General 01 03 01 91.71 Bono Navideño 03 - Finanzas  $             19,200.00  $             17,400.00  $             17,400.00  $               1,800.00 

Fondo General 01 03 04 92.01 Materiales de Oficina 03 - Finanzas  $             30,000.00  $               5,000.00  $               1,376.90  $             28,623.10 

Fondo General 01 03 04 92.15

Materiales de 

Mantenimiento 03 - Finanzas  $             20,000.00  $               4,000.00  $             20,000.00 

Fondo General 01 03 04 92.28 Energía Eléctrica 03 - Finanzas  $           349,241.00  $           329,809.08  $           349,241.00 

Fondo General 01 03 04 92.32 Acueducto y Alcantarillados 03 - Finanzas  $           467,580.25  $           302,500.00  $           252,766.51  $           214,813.74 

Fondo General 01 03 04 92.35

Teléfono y 

Comunicaciones 03 - Finanzas  $             36,000.00  $             50,000.00  $             34,575.81  $               1,424.19 

Fondo General 01 03 04 93.01 Equipo de Oficina 03 - Finanzas  $             10,000.00  $               1,000.00  $             10,000.00 

Fondo General 01 03 04 93.27 Compra de Equipos 03 - Finanzas  $             20,000.00  $               2,000.00  $             20,000.00 

Fondo General 01 03 04 94.10

Gastos de Auditoría 

Sencilla (Single Audit) 03 - Finanzas  $             20,000.00  $             18,900.00  $             20,000.00 

Fondo General 01 03 04 94.11

Servicios Profesionales - 

No Clasificados 03 - Finanzas  $             38,000.00  $             36,000.00  $             10,080.00  $             27,920.00 

Fondo General 01 03 04 94.21 Gastos de Viaje 03 - Finanzas  $               6,000.00  $               5,000.00  $               6,000.00 

Fondo General 01 03 04 94.36

Cánon Excavaciones y 

Demoliciones 03 - Finanzas  $               5,000.00  $               5,000.00  $               5,000.00 

Fondo General 01 03 04 94.42 Seguros 03 - Finanzas  $           331,644.40  $           367,250.00  $           258,241.20  $             73,403.20 

Fondo General 01 03 04 94.43 Gastos de Salud 03 - Finanzas  $           311,947.68  $           426,042.00  $             95,424.00  $           216,523.68 

Fondo General 01 03 04 94.51

Renta de Equipos y 

Vehículos 03 - Finanzas  $             15,000.00  $               7,500.00  $               1,725.00  $             13,275.00 

Fondo General 01 03 04 94.58 Déficit 03 - Finanzas  $                          -    $             23,701.00  $                          -   

Fondo General 01 03 04 94.60

Intereses Cuentas 

Vendidas 03 - Finanzas  $             18,918.84  $             20,284.00  $             11,303.18  $               7,615.66 

Fondo General 01 03 04 94.61 Mantenimiento de Equipo 03 - Finanzas  $             10,000.00  $             15,000.00  $               5,942.22  $               4,057.78 

Fondo General 01 03 04 94.62

Reparación y 

Mantenimiento de 

Estructuras 03 - Finanzas  $               7,000.00  $               1,000.00  $               7,000.00 

3 de 8



UTUADO OGP-1M

Rev. 26/febrero/2021

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2021-2022  2020-2021 5/25/2021

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2021-2022

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 03 04 94.64 Mantenimiento de Edificios 03 - Finanzas  $               7,000.00  $             10,000.00  $               1,769.85  $               5,230.15 

Fondo General 01 03 04 94.65 Misceláneos 03 - Finanzas  $             30,000.00  $             34,500.97  $             16,256.18  $             13,743.82 

Fondo General 01 03 04 94.67 Publicaciones y Anuncios 03 - Finanzas  $             10,000.00  $               6,000.00  $               1,525.48  $               8,474.52 

Fondo General 01 03 04 94.69 Franqueo 03 - Finanzas  $               3,000.00  $               2,000.00  $               3,000.00 

Fondo General 01 03 04 94.70

Pago de Sentencias y 

Reclamaciones 03 - Finanzas  $             25,500.00  $             25,500.00  $             25,500.00  $                          -   

Fondo General 01 03 04 94.71

Reclamaciones Años 

Anteriores 03 - Finanzas  $               1,000.00  $               1,000.00  $               1,000.00 

Fondo General 01 03 04 94.77 Aportación al CRIM 03 - Finanzas  $             80,071.19  $             78,166.00  $             45,596.53  $             34,474.66 

Fondo General 01 03 04 94.78

Liquidación Deuda del 

CRIM 03 - Finanzas  $                          -    $             19,377.00  $                          -   

Fondo General 01 03 04 99.01 Transferencias que Salen 03 - Finanzas  $                          -    $             40,237.00  $                  237.00  $                 (237.00)

Fondo General 01 03 62 94.11

Servicios Profesionales - 

No Clasificados 03 - Finanzas  $             30,000.00  $             54,888.00  $             23,625.00  $               6,375.00 

Fondo General 01 04 01 91.01 Empleados Regulares 04 - Obras Públicas  $           622,452.00  $           476,736.00  $           329,800.00  $           292,652.00 

Fondo General 01 04 01 91.10 Seguro Choferil 04 - Obras Públicas  $                  400.00  $                  400.00  $                  246.90  $                  153.10 

Fondo General 01 04 01 91.31 Seguro Social Federal 04 - Obras Públicas  $             40,989.52  $             37,939.10  $             26,509.69  $             14,479.83 

Fondo General 01 04 01 91.41 Plan Médico 04 - Obras Públicas  $             38,400.00  $             33,400.00  $             23,300.00  $             15,100.00 

Fondo General 01 04 01 91.71 Bono Navideño 04 - Obras Públicas  $             19,200.00  $             16,732.92  $             16,732.92  $               2,467.08 

Fondo General 01 04 04 92.05 Herramientas 04 - Obras Públicas  $               5,000.00  $                  500.00  $               5,000.00 

Fondo General 01 04 04 92.15

Materiales de 

Mantenimiento 04 - Obras Públicas  $               2,000.00  $                  500.00  $               2,000.00 

Fondo General 01 04 04 92.25 Combustible y Lubricantes 04 - Obras Públicas  $             61,354.16  $           100,000.00  $             67,199.93  $              (5,845.77)

Fondo General 01 04 04 92.42

Materiales y Suministros de 

Operación 04 - Obras Públicas  $             10,000.00  $             21,000.00  $               3,656.00  $               6,344.00 

Fondo General 01 04 04 93.27 Compra de Equipos 04 - Obras Públicas  $               1,500.00  $                  500.00  $               1,500.00 

Fondo General 01 04 04 94.42 Seguros 04 - Obras Públicas  $               1,000.00  $                  500.00  $                  111.00  $                  889.00 

Fondo General 01 04 04 94.61 Mantenimiento de Equipo 04 - Obras Públicas  $             25,000.00  $             25,000.00  $             25,000.00 

Fondo General 01 04 04 94.63

Mantenimiento de 

Vehículos 04 - Obras Públicas  $             10,000.00  $             15,000.00  $               1,060.00  $               8,940.00 

Fondo General 01 04 04 94.65 Misceláneos 04 - Obras Públicas  $               2,000.00  $               1,000.00  $               2,000.00 

Fondo General 01 04 06 94.73

Disposición de 

Desperdicios 04 - Obras Públicas  $                          -    $           108,000.00  $                          -   

Fondo General 01 06 01 91.01 Empleados Regulares

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias  $           302,736.00  $           259,404.00  $           210,140.90  $             92,595.10 

Fondo General 01 06 01 91.10 Seguro Choferil

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias  $                  208.00  $                  208.00  $                  120.00  $                    88.00 

Fondo General 01 06 01 91.31 Seguro Social Federal

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias  $             22,281.64  $             20,624.71  $             16,764.23  $               5,517.41 

Fondo General 01 06 01 91.41 Plan Médico

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias  $             20,400.00  $             17,400.00  $             10,900.00  $               9,500.00 

4 de 8



UTUADO OGP-1M

Rev. 26/febrero/2021

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2021-2022  2020-2021 5/25/2021

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2021-2022

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 06 01 91.71 Bono Navideño

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias  $             10,200.00  $               9,000.00  $               9,000.00  $               1,200.00 

Fondo General 01 06 01 94.11

Servicios Profesionales - 

No Clasificados

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias  $             10,500.00  $               2,600.00  $             10,500.00 

Fondo General 01 06 04 92.23 Compra de Uniformes

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias  $               2,000.00  $               1,000.00  $               2,000.00 

Fondo General 01 06 04 94.63

Mantenimiento de 

Vehículos

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias  $               2,000.00  $               1,000.00  $               2,000.00 

Fondo General 01 07 01 91.01 Empleados Regulares 07 - Guardia Municipal  $           310,140.00  $           232,837.55  $           143,253.69  $           166,886.31 

Fondo General 01 07 01 91.10 Seguro Choferil 07 - Guardia Municipal  $                  192.00  $                  192.00  $                  108.60  $                    83.40 

Fondo General 01 07 01 91.31 Seguro Social Federal 07 - Guardia Municipal  $             20,520.02  $             18,684.05  $             11,417.82  $               9,102.20 

Fondo General 01 07 01 91.41 Plan Médico 07 - Guardia Municipal  $             16,800.00  $             11,800.00  $               5,700.00  $             11,100.00 

Fondo General 01 07 01 91.71 Bono Navideño 07 - Guardia Municipal  $               8,400.00  $               6,000.00  $               6,000.00  $               2,400.00 

Fondo General 01 08 01 91.01 Empleados Regulares 08 - Recursos Humanos  $           244,716.00  $           189,552.00  $           139,342.09  $           105,373.91 

Fondo General 01 08 01 91.10 Seguro Choferil 08 - Recursos Humanos  $                    39.00  $                    39.00  $                    29.10  $                      9.90 

Fondo General 01 08 01 91.14 Cargo de "PayGo" 08 - Recursos Humanos  $        1,181,215.48  $           245,521.00  $        1,181,215.48 

Fondo General 01 08 01 91.31 Seguro Social Federal 08 - Recursos Humanos  $             18,010.00  $             15,071.52  $             11,169.02  $               6,840.98 

Fondo General 01 08 01 91.41 Plan Médico 08 - Recursos Humanos  $             15,600.00  $             12,400.00  $               7,700.00  $               7,900.00 

Fondo General 01 08 01 91.71 Bono Navideño 08 - Recursos Humanos  $               7,800.00  $               6,658.75  $               6,658.75  $               1,141.25 

Fondo General 01 08 04 94.06 Adiestramientos 08 - Recursos Humanos  $               3,000.00  $               1,200.00  $               3,000.00 

Fondo General 01 08 04 94.11

Servicios Profesionales - 

No Clasificados 08 - Recursos Humanos  $             24,000.00  $             17,400.00  $             24,000.00 

Fondo General 01 08 04 94.13 Pruebas de Dopaje 08 - Recursos Humanos  $             10,000.00  $                  500.00  $             10,000.00 

Fondo General 01 08 04 94.42 Seguros 08 - Recursos Humanos  $             20,000.00  $             19,500.00  $             12,156.00  $               7,844.00 

Fondo General 01 09 01 91.01 Empleados Regulares 09 - Recreación y Deportes  $           396,276.00  $           350,028.00  $           271,311.84  $           124,964.16 

Fondo General 01 09 01 91.10 Seguro Choferil 09 - Recreación y Deportes  $                  290.00  $                  288.00  $                  184.50  $                  105.50 

Fondo General 01 09 01 91.31 Seguro Social Federal 09 - Recreación y Deportes  $             30,335.22  $             27,878.74  $             21,793.18  $               8,542.04 

Fondo General 01 09 01 91.41 Plan Médico 09 - Recreación y Deportes  $             28,800.00  $             20,800.00  $             13,200.00  $             15,600.00 

Fondo General 01 09 01 91.71 Bono Navideño 09 - Recreación y Deportes  $             14,400.00  $             13,568.55  $             13,568.55  $                  831.45 

Fondo General 01 09 04 92.42

Materiales y Suministros de 

Operación 09 - Recreación y Deportes  $               5,000.00  $               4,000.00  $                  840.26  $               4,159.74 

Fondo General 01 09 04 93.27 Compra de Equipos 09 - Recreación y Deportes  $               5,000.00  $                  500.00  $               5,000.00 

Fondo General 01 09 04 94.64 Mantenimiento de Edificios 09 - Recreación y Deportes  $               5,000.00  $               1,000.00  $                  452.35  $               4,547.65 

Fondo General 01 09 04 94.65 Misceláneos 09 - Recreación y Deportes  $               2,000.00  $               2,000.00  $               2,000.00 

Fondo General 01 14 01 91.01 Empleados Regulares 14 - Cultura y Turismo  $           121,668.00  $           109,404.00  $             78,680.00  $             42,988.00 

Fondo General 01 14 01 91.10 Seguro Choferil 14 - Cultura y Turismo  $                    80.00  $                    64.00  $                    38.70  $                    41.30 

Fondo General 01 14 01 91.31 Seguro Social Federal 14 - Cultura y Turismo  $               9,628.88  $               8,690.71  $               6,294.36  $               3,334.52 

Fondo General 01 14 01 91.41 Plan Médico 14 - Cultura y Turismo  $               8,400.00  $               6,400.00  $               4,000.00  $               4,400.00 

Fondo General 01 14 01 91.71 Bono Navideño 14 - Cultura y Turismo  $               4,200.00  $               3,600.00  $               3,600.00  $                  600.00 

Fondo General 01 14 04 92.42

Materiales y Suministros de 

Operación 14 - Cultura y Turismo  $               1,000.00  $                  500.00  $               1,000.00 

5 de 8



UTUADO OGP-1M

Rev. 26/febrero/2021

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2021-2022  2020-2021 5/25/2021

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2021-2022

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 14 04 94.64 Mantenimiento de Edificios 14 - Cultura y Turismo  $               1,000.00  $               1,000.00  $               1,000.00 

Fondo General 01 16 01 91.01 Empleados Regulares 16 - Asuntos del Ciudadano  $           103,080.00  $             73,080.00  $             53,509.00  $             49,571.00 

Fondo General 01 16 01 91.10 Seguro Choferil 16 - Asuntos del Ciudadano  $                    80.00  $                    32.00  $                    25.80  $                    54.20 

Fondo General 01 16 01 91.31 Seguro Social Federal 16 - Asuntos del Ciudadano  $               8,161.00  $               5,820.12  $               4,322.94  $               3,838.06 

Fondo General 01 16 01 91.41 Plan Médico 16 - Asuntos del Ciudadano  $               7,200.00  $               5,000.00  $               3,400.00  $               3,800.00 

Fondo General 01 16 01 91.71 Bono Navideño 16 - Asuntos del Ciudadano  $               3,600.00  $               3,000.00  $               3,000.00  $                  600.00 

Fondo General 01 19 01 91.01 Empleados Regulares 19 - Secretaría Municipal  $           221,628.00  $           227,368.00  $           186,081.91  $             35,546.09 

Fondo General 01 19 01 91.10 Seguro Choferil 19 - Secretaría Municipal  $                    75.00  $                    56.00  $                    42.00  $                    33.00 

Fondo General 01 19 01 91.31 Seguro Social Federal 19 - Secretaría Municipal  $             15,068.02  $             17,920.55  $             14,740.12  $                  327.90 

Fondo General 01 19 01 91.41 Plan Médico 19 - Secretaría Municipal  $             13,200.00  $             11,700.00  $               8,700.00  $               4,500.00 

Fondo General 01 19 01 91.71 Bono Navideño 19 - Secretaría Municipal  $               6,600.00  $               6,600.00  $               6,600.00  $                          -   

Fondo General 01 21 01 91.01 Empleados Regulares 21 - Auditoría Interna  $             60,540.00  $             53,748.00  $             38,675.68  $             21,864.32 

Fondo General 01 21 01 91.10 Seguro Choferil 21 - Auditoría Interna  $                    48.00  $                    48.00  $                    34.20  $                    13.80 

Fondo General 01 21 01 91.31 Seguro Social Federal 21 - Auditoría Interna  $               4,769.01  $               4,249.42  $               3,096.38  $               1,672.63 

Fondo General 01 21 01 91.41 Plan Médico 21 - Auditoría Interna  $               3,600.00  $               2,800.00  $               1,600.00  $               2,000.00 

Fondo General 01 21 01 91.71 Bono Navideño 21 - Auditoría Interna  $               1,800.00  $               1,800.00  $               1,800.00  $                          -   

Fondo General 01 28 01 91.01 Empleados Regulares 28 - Conservación y Ornato  $           532,752.00  $           450,228.00  $           366,354.83  $           166,397.17 

Fondo General 01 28 01 91.10 Seguro Choferil 28 - Conservación y Ornato  $                  230.00  $                  224.00  $                  168.30  $                    61.70 

Fondo General 01 28 01 91.31 Seguro Social Federal 28 - Conservación y Ornato  $             38,934.11  $             35,865.34  $             29,448.98  $               9,485.13 

Fondo General 01 28 01 91.41 Plan Médico 28 - Conservación y Ornato  $             37,200.00  $             31,998.18  $             14,100.00  $             23,100.00 

Fondo General 01 28 01 91.71 Bono Navideño 28 - Conservación y Ornato  $             18,600.00  $             18,600.00  $             18,600.00  $                          -   

Fondo General 01 28 04 92.15

Materiales de 

Mantenimiento 28 - Conservación y Ornato  $               1,000.00  $               1,000.00  $               1,000.00 

Fondo General 01 28 04 92.42

Materiales y Suministros de 

Operación 28 - Conservación y Ornato  $               1,000.00  $               1,000.00  $               1,000.00 

Fondo General 01 28 04 93.27 Compra de Equipos 28 - Conservación y Ornato  $               3,000.00  $               1,000.00  $               3,000.00 

Fondo General 01 38 01 91.01 Empleados Regulares 38 - Control Ambiental  $           122,688.00  $           114,288.00  $             58,900.00  $             63,788.00 

Fondo General 01 38 01 91.10 Seguro Choferil 38 - Control Ambiental  $                    16.00  $                    16.00  $                    16.00 

Fondo General 01 38 01 91.31 Seguro Social Federal 38 - Control Ambiental  $               9,752.80  $               9,110.23  $               4,735.30  $               5,017.50 

Fondo General 01 38 01 91.41 Plan Médico 38 - Control Ambiental  $               9,600.00  $               7,600.00  $               1,000.00  $               8,600.00 

Fondo General 01 38 01 91.71 Bono Navideño 38 - Control Ambiental  $               4,800.00  $               3,000.00  $               3,000.00  $               1,800.00 

Fondo General 01 51 08 91.01 Empleados Regulares 51 - Facilidades Municipales  $                          -    $             14,136.00  $             11,780.00  $           (11,780.00)

Fondo General 01 51 08 91.31 Seguro Social Federal 51 - Facilidades Municipales  $                          -    $               1,127.30  $                  947.07  $                 (947.07)

Fondo General 01 51 08 91.41 Plan Médico 51 - Facilidades Municipales  $                          -    $               1,200.00  $               1,000.00  $              (1,000.00)

Fondo General 01 51 08 91.71 Bono Navideño 51 - Facilidades Municipales  $                          -    $                  600.00  $                  600.00  $                 (600.00)

Fondo General 01 51 19 91.01 Empleados Regulares 51 - Facilidades Municipales  $             47,880.00  $             30,144.00  $             25,120.00  $             22,760.00 

Fondo General 01 51 19 91.31 Seguro Social Federal 51 - Facilidades Municipales  $               3,800.51  $               2,432.82  $               2,013.48  $               1,787.03 

Fondo General 01 51 19 91.41 Plan Médico 51 - Facilidades Municipales  $               3,600.00  $               2,400.00  $               1,000.00  $               2,600.00 

Fondo General 01 51 19 91.71 Bono Navideño 51 - Facilidades Municipales  $               1,800.00  $               1,200.00  $               1,200.00  $                  600.00 

Fondo General 01 49 01 91.01 Empleados Regulares 49 - Asuntos de la Mujer  $             24,000.00  $             24,000.00 

Fondo General 01 49 01 91.31 Seguro Social Federal 49 - Asuntos de la Mujer  $               1,881.90  $               1,881.90 

Fondo General 01 49 01 91.41 Plan Médico 49 - Asuntos de la Mujer  $               1,200.00  $               1,200.00 

6 de 8



UTUADO OGP-1M

Rev. 26/febrero/2021

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2021-2022  2020-2021 5/25/2021

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2021-2022

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 49 01 91.71 Bono Navideño 49 - Asuntos de la Mujer  $                  600.00  $                          -    $                  600.00 

Fondo General 01 49 01 91.10 Seguro Choferil 49 - Asuntos de la Mujer  $                    20.00  $                    20.00 

Fondo General 01 60 01 91.01 Empleados Regulares

60 - Oficina de Iniciativas de Bases 

de Fe y Comunitarias  $             15,600.00  $             15,600.00 

Fondo General 01 60 01 91.31 Seguro Social Federal

60 - Oficina de Iniciativas de Bases 

de Fe y Comunitarias  $               1,239.30  $               1,239.30 

Fondo General 01 60 01 91.41 Plan Médico

60 - Oficina de Iniciativas de Bases 

de Fe y Comunitarias  $               1,200.00  $               1,200.00 

Fondo General 01 60 01 91.71 Bono Navideño

60 - Oficina de Iniciativas de Bases 

de Fe y Comunitarias  $                  600.00  $                  600.00 

Fondo General 01 60 01 91.10 Seguro Choferil

60 - Oficina de Iniciativas de Bases 

de Fe y Comunitarias  $                    20.00  $                    20.00 

Fondo General 01 09 04 94.62

Reparación y 

Mantenimiento de 

Estructuras 09 - Recreación y Deportes  $               5,000.00  $               5,000.00 

Fondo General 01 09 04 94.84

Otros Festivales o 

Actividades 09 - Recreación y Deportes  $               5,000.00  $               5,000.00 

Fondo General 01 14 04 94.84

Otros Festivales o 

Actividades 14 - Cultura y Turismo  $               8,000.00  $               8,000.00 

Fondo General 01 28 04 94.61 Mantenimiento de Equipo 28 - Conservación y Ornato  $               2,000.00  $               2,000.00 

Fondo General 01 28 04 94.64 Mantenimiento de Edificios 28 - Conservación y Ornato  $               5,000.00  $               5,000.00 

Fondo General 01 16 04 94.84

Otros Festivales o 

Actividades 16 - Asuntos del Ciudadano  $               5,000.00  $               5,000.00 

Fondo General 01 49 04 94.84

Otros Festivales o 

Actividades 49 - Asuntos de la Mujer  $               5,000.00  $               5,000.00 

Fondo General 01 60 04 94.84

Otros Festivales o 

Actividades

60 - Oficina de Iniciativas de Bases 

de Fe y Comunitarias  $               5,000.00  $               5,000.00 

Fondo General 01 06 04 94.65 Misceláneos

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias  $               2,000.00  $               2,000.00 

Fondo General 01 06 04 94.06 Adiestramientos

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias  $                  500.00  $                  500.00 

Fondo General 01 03 04 92.23 Compra de Uniformes 03 - Finanzas  $             25,000.00  $             25,000.00 
 $        9,281,879.42  $        7,349,551.54  $        4,194,544.73  $        5,087,334.69 

7 de 8



OGP-1M

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2021-2022 Rev. 26/febreroo/2021

CAE

AÑO FISCAL

2021-2022

Fondo Redención 

de la Deuda (CAE) 10 03 04 00 00 82.31

Contribución sobre 

Propiedad 

Exonerada 03 - Finanzas

Fondo Redención 

de la Deuda (CAE) 10 03 04 00 00 87.22

Contribución 

Propiedad No 

Exonerada (Otras 

Fuentes 

Financieras) 03 - Finanzas  $          587,466.31 

TOTAL  $          587,466.31 

Fondo Redención 

de la Deuda (CAE) 10 03 04 00 00 94.57

Amortización de 

Principal de 

Préstamos 03 - Finanzas 87,000.00            
Fondo Redención 

de la Deuda (CAE) 10 03 04 00 00 94.55 Intereses 03 - Finanzas 38,770.41            
Fondo Redención 

de la Deuda (CAE) 10 03 04 00 00 94.75 Reserva 03 - Finanzas  $          461,695.90 

TOTAL  $          587,466.31 

MUNICIPIO DE:

ACTIV. CTA.
DESCRIPCIÓN

DE LA

DESCRIPCIÓN

DEL

SUB.

PROG.

UTUADO

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

8 de 8



MUNICIPIO DE: UTUADO OGP-2M

AÑO FISCAL: 2021-2022 Rev. 26/febrero/2021

CONFIANZA, REGULAR Y TRANSITORIO

7.65%  $ 100.00  $     600.00  $200.00 

Seguro

Social

Aport. 

Plan 

Bono de 

Navidad a 

Bono de 

Verano a 

C Confianza 91.01 01 - Legislatura Municipal 01 01 Sargento de Armas 1 12 1,278.00$      15,336.00$           1,219.10$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      18,355.10$           

C Confianza 91.01 01 - Legislatura Municipal 01 01 Secretaria 1 12 1,278.00$      15,336.00$           1,219.10$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      18,355.10$           

C Confianza 91.01 01 - Legislatura Municipal 01 01 Conserje 1 12 1,278.00$      15,336.00$           1,219.10$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      18,355.10$           

C Confianza 91.01 01 - Legislatura Municipal 01 01 Secretaria Legislatura Municipal 1 12 2,302.00$      27,624.00$           2,159.14$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      31,583.14$           

C Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 Alcalde 1 12 5,500.00$      66,000.00$           5,049.00$             si 1,200.00$             NO -$                      no -$                      72,249.00$           

R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 Secretaria del Alcalde 1 12 1,487.00$      17,844.00$           1,410.97$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      21,054.97$           

R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 Aux. Sistema de Oficina 1 12 1,278.00$      15,336.00$           1,219.10$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      18,355.10$           

R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 Telefonista 1 12 1,278.00$      15,336.00$           1,219.10$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      18,355.10$           

R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 Aux. Sistema de Oficina 1 12 1,278.00$      15,336.00$           1,219.10$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      18,355.10$           

R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 Artista Gráfico 1 12 1,278.00$      15,336.00$           1,219.10$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      18,355.10$           

C Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 Director Programas Federales 1 12 2,000.00$      24,000.00$           1,881.90$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      27,681.90$           

R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 Administrador Municipal 1 12 2,363.00$      28,356.00$           2,215.13$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      32,371.13$           

R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 Aux. Sistema de Oficina 1 12 1,278.00$      15,336.00$           1,219.10$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      18,355.10$           

DC

Diferencial 

Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 Aux. Sistema de Oficina 1 12 250.00$          3,000.00$             229.50$                no -$                      no -$                      no -$                      3,229.50$             

R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 38 Tec. Servicios de Salud 1 12 1,278.00$      15,336.00$           1,219.10$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      18,355.10$           

R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 38 Tec. Sistema de Oficina 1 12 1,278.00$      15,336.00$           1,219.10$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      18,355.10$           

R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 38 Aux. Sistema de Oficina 1 12 1,278.00$      15,336.00$           1,219.10$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      18,355.10$           

R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 38 Conductor Vehículo Pesado 1 12 1,278.00$      15,336.00$           1,219.10$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      18,355.10$           

R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 38 Supervisor Ornato 1 12 1,657.00$      19,884.00$           1,567.03$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      23,251.03$           

R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 38 Artista Gráfico 1 12 1,278.00$      15,336.00$           1,219.10$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      18,355.10$           

R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 38 Trabajador Facilidades Deportivas 1 12 1,278.00$      15,336.00$           1,219.10$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      18,355.10$           

R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 38 Conductor Vehículo Pesado 1 12 1,278.00$      15,336.00$           1,219.10$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      18,355.10$           

R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 38 Técnica Sistema de Oficina 1 12 1,278.00$      15,336.00$           1,219.10$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      18,355.10$           

R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 38 Técnica Sistema de Oficina 1 12 1,278.00$      15,336.00$           1,219.10$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      18,355.10$           

R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 38 Guarda Almacen 1 12 1,278.00$      15,336.00$           1,219.10$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      18,355.10$           

R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 38 Guarda Almacen 1 12 1,278.00$      15,336.00$           1,219.10$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      18,355.10$           

R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 38 Cocinera 1 12 1,278.00$      15,336.00$           1,219.10$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      18,355.10$           

R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 38 Contadora 1 12 1,481.00$      17,772.00$           1,405.46$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      20,977.46$           

C Confianza 91.01 03 - Finanzas 03 01 Directora Finanzas 1 12 2,000.00$      24,000.00$           1,881.90$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      27,681.90$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 Sub Directora 1 12 1,674.00$      20,088.00$           1,582.63$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      23,470.63$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 Encargado de Propiedad 1 12 1,278.00$      15,336.00$           1,219.10$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      18,355.10$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 Técnica Sistema de Oficina 1 12 1,349.00$      16,188.00$           1,284.28$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      19,272.28$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 Oficial Preintervención 1 12 1,794.00$      21,528.00$           1,692.79$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      25,020.79$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 Auxiliar Administrativo 1 12 1,347.00$      16,164.00$           1,282.45$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      19,246.45$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 Auxiliar Sistema de Oficina 1 12 1,278.00$      15,336.00$           1,219.10$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      18,355.10$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 Recaudador Auxiliar 1 12 1,278.00$      15,336.00$           1,219.10$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      18,355.10$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 Recaudador Auxiliar 1 12 1,278.00$      15,336.00$           1,219.10$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      18,355.10$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 Recaudador Auxiliar 1 12 1,278.00$      15,336.00$           1,219.10$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      18,355.10$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 Auxiliar Contabilidad 1 12 1,349.00$      16,188.00$           1,284.28$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      19,272.28$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 Conserje 1 12 1,278.00$      15,336.00$           1,219.10$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      18,355.10$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 Auxiliar Sistema de Oficina 1 12 1,278.00$      15,336.00$           1,219.10$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      18,355.10$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 Agente Comprador 1 12 1,278.00$      15,336.00$           1,219.10$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      18,355.10$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 Auxiliar Contabilidad II 1 12 1,349.00$      16,188.00$           1,284.28$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      19,272.28$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 Pagador Oficial 1 12 1,349.00$      16,188.00$           1,284.28$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      19,272.28$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 Auxiliar Sistema de Oficina 1 12 1,349.00$      16,188.00$           1,284.28$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      19,272.28$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 Contador 1 12 1,574.00$      18,888.00$           1,490.83$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      22,178.83$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 Auxiliar Contabilidad II 1 12 1,309.00$      15,708.00$           1,247.56$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      18,755.56$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 Auxiliar Sistema de Oficina 1 12 1,278.00$      15,336.00$           1,219.10$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      18,355.10$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 Auxiliar sistema de Oficina 1 12 1,278.00$      15,336.00$           1,219.10$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      18,355.10$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 Recaudador Oficial 1 12 1,522.00$      18,264.00$           1,443.10$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      21,507.10$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 Recausador Auxiliar 1 12 1,278.00$      15,336.00$           1,219.10$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      18,355.10$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 Auxiliar Sistema de Oficina 1 12 1,278.00$      15,336.00$           1,219.10$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      18,355.10$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 Pagador Auxiliar 1 12 1,278.00$      15,336.00$           1,219.10$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      18,355.10$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 Agente Comprador 1 12 1,278.00$      15,336.00$           1,219.10$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      18,355.10$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 Coordinador Computos 1 12 1,438.00$      17,256.00$           1,365.98$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      20,421.98$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 Contador 1 12 1,436.00$      17,232.00$           1,364.15$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      20,396.15$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 Auxiliar Contabilidad 1 12 1,347.00$      16,164.00$           1,282.45$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      19,246.45$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 Especialista del CRIM 1 12 2,065.00$      24,780.00$           1,941.57$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      28,521.57$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 Recuadador Auxiliar 1 12 1,278.00$      15,336.00$           1,219.10$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      18,355.10$           

Cant.

Empl.

Sueldo

Mensual

Sueldo

Anual
Plan Médico Bono de VeranoBono de Navidad

INFORME DISTRIBUTIVO DE SUELDOS

Núm. 

de

Dpto.

DepartamentoCat.
Desc.

Categoría

Num. de

Cuenta
TOTALProg.

Sub.

Prog.
Activ. MesesTítulo del Puesto

1 de 6



MUNICIPIO DE: UTUADO OGP-2M

AÑO FISCAL: 2021-2022 Rev. 26/febrero/2021

CONFIANZA, REGULAR Y TRANSITORIO

7.65%  $ 100.00  $     600.00  $200.00 

Seguro

Social

Aport. 

Plan 

Bono de 

Navidad a 

Bono de 

Verano a 

Cant.

Empl.

Sueldo

Mensual

Sueldo

Anual
Plan Médico Bono de VeranoBono de Navidad

INFORME DISTRIBUTIVO DE SUELDOS

Núm. 

de

Dpto.

DepartamentoCat.
Desc.

Categoría

Num. de

Cuenta
TOTALProg.

Sub.

Prog.
Activ. MesesTítulo del Puesto

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 Auxiliar Sistema de Oficina 1 12 1,278.00$      15,336.00$           1,219.10$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      18,355.10$           

C Confianza 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 Director 1 12 2,000.00$      24,000.00$           1,881.90$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      27,681.90$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 Sub Director 1 12 1,674.00$      20,088.00$           1,582.63$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      23,470.63$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 Operador Equipo Pesado 1 12 1,278.00$      15,336.00$           1,219.10$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      18,355.10$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 Auxiliar Mecánico 1 12 1,278.00$      15,336.00$           1,219.10$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      18,355.10$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 Operador Equipo Pesado 1 12 1,278.00$      15,336.00$           1,219.10$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      18,355.10$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 Mecánico 1 12 1,278.00$      15,336.00$           1,219.10$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      18,355.10$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 Conserje 1 12 1,278.00$      15,336.00$           1,219.10$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      18,355.10$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 Trab. Mant. y Convervación 1 12 1,278.00$      15,336.00$           1,219.10$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      18,355.10$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 Conductor Vehículo Pesado 1 12 1,278.00$      15,336.00$           1,219.10$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      18,355.10$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 Supervisor Brigada 1 12 1,481.00$      17,772.00$           1,405.46$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      20,977.46$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 Operador Equipo Pesado 1 12 1,278.00$      15,336.00$           1,219.10$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      18,355.10$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 Conductor Vehículo Pesado 1 12 1,278.00$      15,336.00$           1,219.10$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      18,355.10$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 Conductor Vehículo Pesado 1 12 1,278.00$      15,336.00$           1,219.10$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      18,355.10$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 Auxiliar Sistema de Oficina 1 12 1,278.00$      15,336.00$           1,219.10$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      18,355.10$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 Operador Equipo Pesado 1 12 1,278.00$      15,336.00$           1,219.10$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      18,355.10$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 Inspector Ser. Equipo Pesado 1 12 1,724.00$      20,688.00$           1,628.53$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      24,116.53$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 Auxiliar Mecánico 1 12 1,278.00$      15,336.00$           1,219.10$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      18,355.10$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 Auxiliar Mecánico 1 12 1,278.00$      15,336.00$           1,219.10$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      18,355.10$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 Mecánico 1 12 1,278.00$      15,336.00$           1,219.10$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      18,355.10$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 Trabajador Mant. y Conservación 1 12 1,278.00$      15,336.00$           1,219.10$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      18,355.10$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 Trabajador Mant. y Conservación 1 12 1,278.00$      15,336.00$           1,219.10$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      18,355.10$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 Operador Equipo Pesado 1 12 1,278.00$      15,336.00$           1,219.10$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      18,355.10$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 Auxiliar Administrativo 1 12 1,391.00$      16,692.00$           1,322.84$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      19,814.84$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 Supervisor Taller de Mecanica 1 12 1,395.00$      16,740.00$           1,326.51$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      19,866.51$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 Trabajador Mant. y Conservación 1 12 1,278.00$      15,336.00$           1,219.10$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      18,355.10$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 Operador Equipo Pesado 1 12 1,278.00$      15,336.00$           1,219.10$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      18,355.10$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 Conductor Vehículo Liviano 1 12 1,278.00$      15,336.00$           1,219.10$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      18,355.10$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 Supervisor Brigada 1 12 1,436.00$      17,232.00$           1,364.15$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      20,396.15$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 Trabajador Mant. y Conservación 1 12 1,278.00$      15,336.00$           1,219.10$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      18,355.10$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 Mecánico 1 12 1,278.00$      15,336.00$           1,219.10$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      18,355.10$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 Operador Equipo Pesado 1 12 1,278.00$      15,336.00$           1,219.10$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      18,355.10$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 Soldador 1 12 1,278.00$      15,336.00$           1,219.10$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      18,355.10$           

C Confianza 91.01

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias 06 01 Director 1 12 2,000.00$      24,000.00$           1,881.90$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      27,681.90$           

R Regular 91.01

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias 06 01 Técnico Emergencias Médicas 1 12 1,278.00$      15,336.00$           1,219.10$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      18,355.10$           

R Regular 91.01

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias 06 01 Encargado Ofic. Control Animal 1 12 1,468.00$      17,616.00$           1,393.52$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      20,809.52$           

R Regular 91.01

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias 06 01 Auxiliar Sistema de Oficina 1 12 1,278.00$      15,336.00$           1,219.10$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      18,355.10$           

R Regular 91.01

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias 06 01 Técnico Emergencias Médicas 1 12 1,278.00$      15,336.00$           1,219.10$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      18,355.10$           

R Regular 91.01

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias 06 01 Trabajador Mant. y Conservación 1 12 1,278.00$      15,336.00$           1,219.10$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      18,355.10$           

R Regular 91.01

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias 06 01 Auxiliar Sistema de Oficina 1 12 1,278.00$      15,336.00$           1,219.10$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      18,355.10$           

R Regular 91.01

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias 06 01 Trabajador Mant. y Conservación 1 12 1,278.00$      15,336.00$           1,219.10$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      18,355.10$           

R Regular 91.01

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias 06 01 Conductor Vehículo Pesado 1 12 1,278.00$      15,336.00$           1,219.10$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      18,355.10$           

R Regular 91.01

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias 06 01 Supervisor de Brigada 1 12 1,906.00$      22,872.00$           1,795.61$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      26,467.61$           

R Regular 91.01

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias 06 01 Trabajador Mant. y Conservación 1 12 1,278.00$      15,336.00$           1,219.10$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      18,355.10$           

R Regular 91.01

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias 06 01 Conserje 1 12 1,278.00$      15,336.00$           1,219.10$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      18,355.10$           

R Regular 91.01

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias 06 01 Técnico Emergencias Médicas 1 12 1,278.00$      15,336.00$           1,219.10$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      18,355.10$           

R Regular 91.01

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias 06 01 Conductor Vehículo Pesado 1 12 1,278.00$      15,336.00$           1,219.10$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      18,355.10$           

R Regular 91.01

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias 06 01 Trabajador Mant. y Conservación 1 12 1,278.00$      15,336.00$           1,219.10$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      18,355.10$           

R Regular 91.01

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias 06 01 Auxiliar Administrativo 1 12 1,434.00$      17,208.00$           1,362.31$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      20,370.31$           

R Regular 91.01

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias 06 01 Técnico Servicios de Salud 1 12 1,278.00$      15,336.00$           1,219.10$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      18,355.10$           

R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 01 Director 1 12 2,300.00$      27,600.00$           2,157.30$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      31,557.30$           

R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 01 Sub-Director 1 12 1,600.00$      19,200.00$           1,514.70$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      22,514.70$           

R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 01 Oficial de Recursos Humanos 1 12 1,524.00$      18,288.00$           1,444.93$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      21,532.93$           

R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 01 Auxiliar Sistema de Oficina 1 12 1,278.00$      15,336.00$           1,219.10$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      18,355.10$           

R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 01 Auxiliar Sistema de Oficina 1 12 1,278.00$      15,336.00$           1,219.10$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      18,355.10$           

R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 01 Auxiliar Sistema de Oficina 1 12 1,278.00$      15,336.00$           1,219.10$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      18,355.10$           

R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 01 Auxiliar Sistema de Oficina 1 12 1,278.00$      15,336.00$           1,219.10$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      18,355.10$           

R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 01 Auxiliar Sistema de Oficina 1 12 1,278.00$      15,336.00$           1,219.10$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      18,355.10$           

R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 01 Coordinador Ayuda al Empleado 1 12 1,476.00$      17,712.00$           1,400.87$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      20,912.87$           

2 de 6



MUNICIPIO DE: UTUADO OGP-2M

AÑO FISCAL: 2021-2022 Rev. 26/febrero/2021

CONFIANZA, REGULAR Y TRANSITORIO

7.65%  $ 100.00  $     600.00  $200.00 

Seguro

Social

Aport. 

Plan 

Bono de 

Navidad a 

Bono de 

Verano a 

Cant.

Empl.

Sueldo

Mensual

Sueldo

Anual
Plan Médico Bono de VeranoBono de Navidad

INFORME DISTRIBUTIVO DE SUELDOS

Núm. 

de

Dpto.

DepartamentoCat.
Desc.

Categoría

Num. de

Cuenta
TOTALProg.

Sub.

Prog.
Activ. MesesTítulo del Puesto

R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 01 Oficial de Nómina 1 12 1,349.00$      16,188.00$           1,284.28$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      19,272.28$           

R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 01 Auxiliar Sistema de Oficina 1 12 1,278.00$      15,336.00$           1,219.10$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      18,355.10$           

R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 01 Auxiliar Administrativo 1 12 1,524.00$      18,288.00$           1,444.93$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      21,532.93$           

R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 01 Conserje 1 12 1,278.00$      15,336.00$           1,219.10$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      18,355.10$           

C Confianza 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 Director 1 12 2,000.00$      24,000.00$           1,881.90$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      27,681.90$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 Trabajador Mant. y Conservación 1 12 1,278.00$      15,336.00$           1,219.10$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      18,355.10$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 Trabajador Facilidades Deportivas 1 12 1,278.00$      15,336.00$           1,219.10$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      18,355.10$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 Lider Recreativo 1 12 1,278.00$      15,336.00$           1,219.10$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      18,355.10$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 Lider Recreativo 1 12 1,278.00$      15,336.00$           1,219.10$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      18,355.10$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 Electricista 1 12 1,278.00$      15,336.00$           1,219.10$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      18,355.10$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 Trabajador Mant. y Conservación 1 12 1,278.00$      15,336.00$           1,219.10$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      18,355.10$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 Plomero 1 12 1,278.00$      15,336.00$           1,219.10$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      18,355.10$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 Trabajador Facilidades Deportivas 1 12 1,278.00$      15,336.00$           1,219.10$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      18,355.10$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 Ayudante Electricista 1 12 1,278.00$      15,336.00$           1,219.10$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      18,355.10$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 Trabajador Facilidades Deportivas 1 12 1,278.00$      15,336.00$           1,219.10$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      18,355.10$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 Trabajador Mant. y Conservación 1 12 1,278.00$      15,336.00$           1,219.10$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      18,355.10$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 Trabajador Mant. y Conservación 1 12 1,278.00$      15,336.00$           1,219.10$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      18,355.10$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 Auxiliar Sistema de Oficina 1 12 1,278.00$      15,336.00$           1,219.10$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      18,355.10$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 Auxiliar Sistema de Oficina 1 12 1,278.00$      15,336.00$           1,219.10$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      18,355.10$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 Lider Recreativo 1 12 1,278.00$      15,336.00$           1,219.10$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      18,355.10$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 Lider Recreativo 1 12 1,278.00$      15,336.00$           1,219.10$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      18,355.10$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 Supervisor General Rec. y Deportes 1 12 1,729.00$      20,748.00$           1,633.12$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      24,181.12$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 Trabajador Mant. y Conservación 1 12 1,278.00$      15,336.00$           1,219.10$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      18,355.10$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 Trabajador Mant. y Conservación 1 12 1,278.00$      15,336.00$           1,219.10$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      18,355.10$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 Trabajador Mant. y Conservación 1 12 1,278.00$      15,336.00$           1,219.10$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      18,355.10$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 Conserje 1 12 1,278.00$      15,336.00$           1,219.10$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      18,355.10$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 Lider Recreativo 1 12 1,278.00$      15,336.00$           1,219.10$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      18,355.10$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 Trabajador Facilidades Deportivas 1 12 1,278.00$      15,336.00$           1,219.10$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      18,355.10$           

C Confianza 91.01 16 - Asuntos del Ciudadano 16 01 Director 1 12 2,000.00$      24,000.00$           1,881.90$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      27,681.90$           

R Regular 91.01 16 - Asuntos del Ciudadano 16 01 Coordinador Serv. al Cuidadano 1 12 1,278.00$      15,336.00$           1,219.10$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      18,355.10$           

R Regular 91.01 16 - Asuntos del Ciudadano 16 01 Auxiliar Administrativo 1 12 1,478.00$      17,736.00$           1,402.70$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      20,938.70$           

R Regular 91.01 16 - Asuntos del Ciudadano 16 01 Cocinera 1 12 1,278.00$      15,336.00$           1,219.10$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      18,355.10$           

R Regular 91.01 16 - Asuntos del Ciudadano 16 01 Auxiliar Sistema de Oficina 1 12 1,278.00$      15,336.00$           1,219.10$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      18,355.10$           

R Regular 91.01 16 - Asuntos del Ciudadano 16 01 Conductor Vehículo Pesado 1 12 1,278.00$      15,336.00$           1,219.10$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      18,355.10$           

C Confianza 91.01 19 - Secretaría Municipal 19 01 Secretario Municipal 1 12 2,363.00$      28,356.00$           2,215.13$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      32,371.13$           

R Regular 91.01 19 - Secretaría Municipal 19 01 Técnica Sistema de Oficina 1 12 1,354.00$      16,248.00$           1,288.87$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      19,336.87$           

R Regular 91.01 19 - Secretaría Municipal 19 01 Técnica Sistema de Oficina 1 12 1,278.00$      15,336.00$           1,219.10$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      18,355.10$           

R Regular 91.01 19 - Secretaría Municipal 19 01 Técnica Sistema de Oficina 1 12 1,353.00$      16,236.00$           1,287.95$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      19,323.95$           

R Regular 91.01 19 - Secretaría Municipal 19 01 Auxiliar Sistema de Oficina 1 12 1,278.00$      15,336.00$           1,219.10$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      18,355.10$           

R Regular 91.01 19 - Secretaría Municipal 19 01 Auxiliar Sistema de Oficina 1 12 1,278.00$      15,336.00$           1,219.10$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      18,355.10$           

R Regular 91.01 19 - Secretaría Municipal 19 01 Auxiliar Sistema de Oficina 1 12 1,278.00$      15,336.00$           1,219.10$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      18,355.10$           

R Regular 91.01 19 - Secretaría Municipal 19 01 Encargado del Archivo 1 12 1,349.00$      16,188.00$           1,284.28$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      19,272.28$           

R Regular 91.01 19 - Secretaría Municipal 19 01 Supervisor de Brigada 1 12 1,527.00$      18,324.00$           1,447.69$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      21,571.69$           

R Regular 91.01 19 - Secretaría Municipal 19 01 Trabajador Mant. y Conservación 1 12 1,278.00$      15,336.00$           1,219.10$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      18,355.10$           

R Regular 91.01 19 - Secretaría Municipal 19 01 Trabajador Mant. y Conservación 1 12 1,278.00$      15,336.00$           1,219.10$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      18,355.10$           

C Confianza 91.01 21 - Auditoría Interna 21 01 Auditor 1 12 2,000.00$      24,000.00$           1,881.90$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      27,681.90$           

R Regular 91.01 21 - Auditoría Interna 21 01 Auditor Auxiliar 1 12 1,734.00$      20,808.00$           1,637.71$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      24,245.71$           

R Regular 91.01 21 - Auditoría Interna 21 01 Auditor Auxiliar 1 12 1,311.00$      15,732.00$           1,249.40$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      18,781.40$           

C Confianza 91.01 28 - Conservación y Ornato 28 01 Director 1 12 2,000.00$      24,000.00$           1,881.90$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      27,681.90$           

R Regular 91.01 28 - Conservación y Ornato 28 01 Auxiliar Sistema de Oficina 1 12 1,278.00$      15,336.00$           1,219.10$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      18,355.10$           

R Regular 91.01 28 - Conservación y Ornato 28 01 Conductor Vehículo Pesado 1 12 1,278.00$      15,336.00$           1,219.10$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      18,355.10$           

R Regular 91.01 28 - Conservación y Ornato 28 01 Trabajador Mant. y Conservación 1 12 1,278.00$      15,336.00$           1,219.10$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      18,355.10$           

R Regular 91.01 28 - Conservación y Ornato 28 01 Trabajador Mant. y Conservación 1 12 1,278.00$      15,336.00$           1,219.10$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      18,355.10$           

R Regular 91.01 28 - Conservación y Ornato 28 01 Técnica Sistema de Oficina 1 12 1,278.00$      15,336.00$           1,219.10$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      18,355.10$           

R Regular 91.01 28 - Conservación y Ornato 28 01 Trabajador Mant. y Conservación 1 12 1,278.00$      15,336.00$           1,219.10$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      18,355.10$           

R Regular 91.01 28 - Conservación y Ornato 28 01 Conserje 1 12 1,278.00$      15,336.00$           1,219.10$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      18,355.10$           

R Regular 91.01 28 - Conservación y Ornato 28 01 Técnica Sistema de Oficina 1 12 1,278.00$      15,336.00$           1,219.10$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      18,355.10$           

R Regular 91.01 28 - Conservación y Ornato 28 01 Conductor Vehículo Liviano 1 12 1,278.00$      15,336.00$           1,219.10$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      18,355.10$           

R Regular 91.01 28 - Conservación y Ornato 28 01 Trabajador Mant. y Conservación 1 12 1,278.00$      15,336.00$           1,219.10$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      18,355.10$           

3 de 6



MUNICIPIO DE: UTUADO OGP-2M

AÑO FISCAL: 2021-2022 Rev. 26/febrero/2021

CONFIANZA, REGULAR Y TRANSITORIO

7.65%  $ 100.00  $     600.00  $200.00 

Seguro

Social

Aport. 

Plan 

Bono de 

Navidad a 

Bono de 

Verano a 

Cant.

Empl.

Sueldo

Mensual

Sueldo

Anual
Plan Médico Bono de VeranoBono de Navidad

INFORME DISTRIBUTIVO DE SUELDOS

Núm. 

de

Dpto.

DepartamentoCat.
Desc.

Categoría

Num. de

Cuenta
TOTALProg.

Sub.

Prog.
Activ. MesesTítulo del Puesto

R Regular 91.01 28 - Conservación y Ornato 28 01 Trabajador Mant. y Conservación 1 12 1,278.00$      15,336.00$           1,219.10$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      18,355.10$           

R Regular 91.01 28 - Conservación y Ornato 28 01 Trabajador Mant. y Conservación 1 12 1,278.00$      15,336.00$           1,219.10$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      18,355.10$           

R Regular 91.01 28 - Conservación y Ornato 28 01 Trabajador Mant. y Conservación 1 12 1,278.00$      15,336.00$           1,219.10$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      18,355.10$           

R Regular 91.01 28 - Conservación y Ornato 28 01 Conductor Vehículo Pesado 1 12 1,278.00$      15,336.00$           1,219.10$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      18,355.10$           

R Regular 91.01 28 - Conservación y Ornato 28 01 Conductor Vehículo Pesado 1 12 1,278.00$      15,336.00$           1,219.10$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      18,355.10$           

R Regular 91.01 28 - Conservación y Ornato 28 01 Trabajador Mant. y Conservación 1 12 1,278.00$      15,336.00$           1,219.10$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      18,355.10$           

R Regular 91.01 28 - Conservación y Ornato 28 01 Trabajador Mant. y Conservación 1 12 1,278.00$      15,336.00$           1,219.10$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      18,355.10$           

R Regular 91.01 28 - Conservación y Ornato 28 01 Conductor Vehículo Pesado 1 12 1,278.00$      15,336.00$           1,219.10$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      18,355.10$           

R Regular 91.01 28 - Conservación y Ornato 28 01 Trabajador Mant. y Conservación 1 12 1,278.00$      15,336.00$           1,219.10$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      18,355.10$           

R Regular 91.01 28 - Conservación y Ornato 28 01 Guardian 1 12 1,278.00$      15,336.00$           1,219.10$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      18,355.10$           

R Regular 91.01 28 - Conservación y Ornato 28 01 Trabajador Mant. y Conservación 1 12 1,278.00$      15,336.00$           1,219.10$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      18,355.10$           

R Regular 91.01 28 - Conservación y Ornato 28 01 Auxiliar Administrativo 1 12 1,727.00$      20,724.00$           1,631.29$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      24,155.29$           

R Regular 91.01 28 - Conservación y Ornato 28 01 Conductor Vehículo Pesado 1 12 1,278.00$      15,336.00$           1,219.10$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      18,355.10$           

R Regular 91.01 28 - Conservación y Ornato 28 01 Conductor Vehículo Pesado 1 12 1,278.00$      15,336.00$           1,219.10$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      18,355.10$           

R Regular 91.01 28 - Conservación y Ornato 28 01 Trabajador Mant. y Conservación 1 12 1,278.00$      15,336.00$           1,219.10$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      18,355.10$           

R Regular 91.01 28 - Conservación y Ornato 28 01 Supervisor de Brigada 1 12 1,278.00$      15,336.00$           1,219.10$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      18,355.10$           

R Regular 91.01 28 - Conservación y Ornato 28 01 Trabajador Mant. y Conservación 1 12 1,278.00$      15,336.00$           1,219.10$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      18,355.10$           

R Regular 91.01 28 - Conservación y Ornato 28 01 Supervisor Brigada 1 12 1,351.00$      16,212.00$           1,286.12$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      19,298.12$           

R Regular 91.01 28 - Conservación y Ornato 28 01 Trabajador Mant. y Conservación 1 12 1,278.00$      15,336.00$           1,219.10$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      18,355.10$           

R Regular 91.01 28 - Conservación y Ornato 28 01 Trabajador Mant. y Conservación 1 12 1,278.00$      15,336.00$           1,219.10$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      18,355.10$           

C Confianza 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 Comisionado 1 12 2,064.00$      24,768.00$           1,940.65$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      28,508.65$           

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 Policía Municipal 1 12 1,474.00$      17,688.00$           1,399.03$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      20,887.03$           

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 Sargento 1 12 1,606.00$      19,272.00$           1,520.21$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      22,592.21$           

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 Policía Municipal 1 12 1,518.00$      18,216.00$           1,439.42$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      21,455.42$           

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 Policía Municipal 1 12 1,474.00$      17,688.00$           1,399.03$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      20,887.03$           

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 Auxiliar Sistema de Oficina 1 12 1,278.00$      15,336.00$           1,219.10$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      18,355.10$           

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 Auxiliar Sistema de Oficina 1 12 1,278.00$      15,336.00$           1,219.10$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      18,355.10$           

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 Trabajador Mant. y Conservación 1 12 1,278.00$      15,336.00$           1,219.10$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      18,355.10$           

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 Policía Municipal 1 12 1,474.00$      17,688.00$           1,399.03$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      20,887.03$           

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 Policía Municipal 1 12 1,474.00$      17,688.00$           1,399.03$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      20,887.03$           

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 Teniente 1 12 1,893.00$      22,716.00$           1,783.67$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      26,299.67$           

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 Policía Municipal 1 12 1,518.00$      18,216.00$           1,439.42$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      21,455.42$           

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 Sargento 1 12 1,606.00$      19,272.00$           1,520.21$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      22,592.21$           

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 Policía Municipal 1 12 1,518.00$      18,216.00$           1,439.42$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      21,455.42$           

C Confianza 91.01 14 - Cultura y Turismo 14 01 Director 1 12 2,000.00$      24,000.00$           1,881.90$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      27,681.90$           

R Regular 91.01 14 - Cultura y Turismo 14 01 Auxiliar Sistema de Oficina 1 12 1,278.00$      15,336.00$           1,219.10$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      18,355.10$           

R Regular 91.01 14 - Cultura y Turismo 14 01 Conserje 1 12 1,278.00$      15,336.00$           1,219.10$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      18,355.10$           

R Regular 91.01 14 - Cultura y Turismo 14 01 Conductor Vehículo Pesado 1 12 1,278.00$      15,336.00$           1,219.10$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      18,355.10$           

R Regular 91.01 14 - Cultura y Turismo 14 01 Conductor Vehículo Pesado 1 12 1,278.00$      15,336.00$           1,219.10$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      18,355.10$           

R Regular 91.01 14 - Cultura y Turismo 14 01 Auxiliar Administrativo 1 12 1,678.00$      20,136.00$           1,586.30$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      23,522.30$           

R Regular 91.01 14 - Cultura y Turismo 14 01 Conductor Vehículo Pesado 1 12 1,349.00$      16,188.00$           1,284.28$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      19,272.28$           

R Regular 91.01 38 - Control Ambiental 38 01 Trabajador Mant. y Conservación 1 12 1,278.00$      15,336.00$           1,219.10$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      18,355.10$           

R Regular 91.01 38 - Control Ambiental 38 01 Trabajador Mant. y Conservación 1 12 1,278.00$      15,336.00$           1,219.10$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      18,355.10$           

R Regular 91.01 38 - Control Ambiental 38 01 Trabajador Mant. y Conservación 1 12 1,278.00$      15,336.00$           1,219.10$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      18,355.10$           

R Regular 91.01 38 - Control Ambiental 38 01 Trabajador Mant. y Conservación 1 12 1,278.00$      15,336.00$           1,219.10$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      18,355.10$           

R Regular 91.01 38 - Control Ambiental 38 01 Trabajador Mant. y Conservación 1 12 1,278.00$      15,336.00$           1,219.10$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      18,355.10$           

R Regular 91.01 38 - Control Ambiental 38 01 Trabajador Mant. y Conservación 1 12 1,278.00$      15,336.00$           1,219.10$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      18,355.10$           

R Regular 91.01 38 - Control Ambiental 38 01 Trabajador Mant. y Conservación 1 12 1,278.00$      15,336.00$           1,219.10$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      18,355.10$           

R Regular 91.01 38 - Control Ambiental 38 01 Supervisor de Brigada 1 12 1,278.00$      15,336.00$           1,219.10$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      18,355.10$           

R Regular 91.01 51 - Facilidades Municipales 51 01 Trabajador Mant. y Conservación 1 12 1,278.00$      15,336.00$           1,219.10$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      18,355.10$           

R Regular 91.01 51 - Facilidades Municipales 51 01 Administrador Plaza del Mercado 1 12 1,434.00$      17,208.00$           1,362.31$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      20,370.31$           

R Regular 91.01 51 - Facilidades Municipales 51 01 Trabajador Mant. y Conservación 1 12 1,278.00$      15,336.00$           1,219.10$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      18,355.10$           

C Confianza 91.01

60 - Oficina de Iniciativas de Bases 

de Fe y Comunitarias 60 01 Director Base de Fé 1 12 1,300.00$      15,600.00$           1,239.30$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      18,639.30$           

C Confianza 91.01 49 - Asuntos de la Mujer 49 01 Directora Ofic. Asuntos de la Mujer 1 12 2,000.00$      24,000.00$           1,881.90$             si 1,200.00$             si 600.00$                no -$                      27,681.90$           

DC

Diferencial 

Confianza 91.01 19 - Secretaría Municipal 19 01 Secretario Municipal 1 12 250.00$          3,000.00$             229.50$                no -$                      no -$                      -$                      3,229.50$             

DC

Diferencial 

Confianza 91.01 03 - Finanzas 03 01 Directora Finanzas 1 12 250.00$          3,000.00$             229.50$                no -$                      no -$                      -$                      3,229.50$             

DC

Diferencial 

Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 Administrador Municipal 1 12 250.00$          3,000.00$             229.50$                no -$                      no -$                      -$                      3,229.50$             

DC

Diferencial 

Confianza 91.01 08 - Recursos Humanos 08 01 Directora Recursos Humanos 1 12 250.00$          3,000.00$             229.50$                no -$                      no -$                      -$                      3,229.50$             

DC

Diferencial 

Confianza 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 Trabajador 1 12 200.00$          2,400.00$             183.60$                no -$                      no -$                      -$                      2,583.60$             

4 de 6



MUNICIPIO DE: UTUADO OGP-2M

AÑO FISCAL: 2021-2022 Rev. 26/febrero/2021

CONFIANZA, REGULAR Y TRANSITORIO

7.65%  $ 100.00  $     600.00  $200.00 

Seguro

Social

Aport. 

Plan 

Bono de 

Navidad a 

Bono de 

Verano a 

Cant.

Empl.

Sueldo

Mensual

Sueldo

Anual
Plan Médico Bono de VeranoBono de Navidad

INFORME DISTRIBUTIVO DE SUELDOS

Núm. 

de

Dpto.

DepartamentoCat.
Desc.

Categoría

Num. de

Cuenta
TOTALProg.

Sub.

Prog.
Activ. MesesTítulo del Puesto

236 324,753.00$  3,897,036.00$     308,634.35$         276,000.00$         137,400.00$         -$                      4,619,070.35$     

5 de 6



MUNICIPIO DE: UTUADO OGP-2M

AÑO FISCAL: 2021-2022 Rev. 26/febrero/2021

PRE-RETIRO VOLUNTARIO

% de Retiro 7.65%  $ 100.00 

PR

Pre-Retiro 

Voluntario 91.04 04 - Obras Públicas 04 01 Supervisor de Brigada 1 12 1,381.00$      16,572.00$           8.750% 1,450.05$             1,381.00$             16,572.00$           1,267.76$             SI 1,200.00$             

PR

Pre-Retiro 

Voluntario 91.04 07 - Guardia Municipal 07 01 Policía Municipal 1 12 1,456.00$      17,472.00$           8.750% 1,528.80$             1,456.00$             17,472.00$           1,336.61$             SI 1,200.00$             

PR

Pre-Retiro 

Voluntario 91.04 03 - Finanzas 03 01 Técnica Sistema de Oficina 1 12 1,249.00$      14,988.00$           8.750% 1,311.45$             1,249.00$             14,988.00$           1,146.58$             SI 1,200.00$             

PR

Pre-Retiro 

Voluntario 91.04 19 - Secretaría Municipal 19 01 Supervisor de Construcción 1 12 1,427.00$      17,124.00$           8.750% 1,498.35$             1,427.00$             17,124.00$           1,309.99$             SI 1,200.00$             

PR

Pre-Retiro 

Voluntario 91.04 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 Técnica Sistema de Oficina 1 12 1,186.00$      14,232.00$           8.750% 1,245.30$             1,186.00$             14,232.00$           1,088.75$             SI 1,200.00$             

PR

Pre-Retiro 

Voluntario 91.04 08 - Recursos Humanos 08 01 Auxiliar Administrativo 1 12 1,424.00$      17,088.00$           8.750% 1,495.20$             1,424.00$             17,088.00$           1,307.23$             SI 1,200.00$             

PR

Pre-Retiro 

Voluntario 91.04 04 - Obras Públicas 04 01 Sub- Director Obras Públicas 1 12 1,574.00$      18,888.00$           8.750% 1,652.70$             1,574.00$             18,888.00$           1,444.93$             SI 1,200.00$             

PR

Pre-Retiro 

Voluntario 91.04 04 - Obras Públicas 04 01 Mecánico 1 12 1,178.00$      14,136.00$           8.750% 1,236.90$             1,178.00$             14,136.00$           1,081.40$             SI 1,200.00$             

PR

Pre-Retiro 

Voluntario 91.04 04 - Obras Públicas 04 01 Operador Equipo Pesado 1 12 1,178.00$      14,136.00$           8.750% 1,236.90$             1,178.00$             14,136.00$           1,081.40$             SI 1,200.00$             

PR

Pre-Retiro 

Voluntario 91.04 03 - Finanzas 03 01 Auxiliar Sistema de Oficina 1 12 1,178.00$      14,136.00$           8.750% 1,236.90$             1,178.00$             14,136.00$           1,081.40$             SI 1,200.00$             

PR

Pre-Retiro 

Voluntario 91.04 07 - Guardia Municipal 07 01 Policía Municipal 1 12 1,368.00$      16,416.00$           8.750% 1,436.40$             1,368.00$             16,416.00$           1,255.82$             SI 1,200.00$             

PR

Pre-Retiro 

Voluntario 91.04 28 - Conservación y Ornato 28 01 Conductor Vehículo Pesado 1 12 1,178.00$      14,136.00$           8.750% 1,236.90$             1,178.00$             14,136.00$           1,081.40$             SI 1,200.00$             

PR

Pre-Retiro 

Voluntario 91.04 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 Técnica Servicios Salud 1 12 1,178.00$      14,136.00$           8.750% 1,236.90$             1,178.00$             14,136.00$           1,081.40$             SI 1,200.00$             

PR

Pre-Retiro 

Voluntario 91.04 28 - Conservación y Ornato 28 01 Guardián 1 12 1,178.00$      14,136.00$           8.750% 1,236.90$             1,178.00$             14,136.00$           1,081.40$             SI 1,200.00$             

PR

Pre-Retiro 

Voluntario 91.04 04 - Obras Públicas 04 01 Conductor Vehículo Pesado 1 12 1,178.00$      14,136.00$           8.750% 1,236.90$             1,178.00$             14,136.00$           1,081.40$             SI 1,200.00$             

PR

Pre-Retiro 

Voluntario 91.04 03 - Finanzas 03 01 conserje 1 12 1,178.00$      14,136.00$           8.750% 1,236.90$             1,178.00$             14,136.00$           1,081.40$             SI 1,200.00$             

PR

Pre-Retiro 

Voluntario 91.04 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 Técnica Sistema de Oficina 1 12 1,178.00$      14,136.00$           8.750% 1,236.90$             1,178.00$             14,136.00$           1,081.40$             SI 1,200.00$             

PR

Pre-Retiro 

Voluntario 91.04 28 - Conservación y Ornato 28 01 Conductor Vehículo Pesado 1 12 1,178.00$      14,136.00$           8.750% 1,236.90$             1,178.00$             14,136.00$           1,081.40$             SI 1,200.00$             

PR

Pre-Retiro 

Voluntario 91.04

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias 06 01 Supervisor Brigada 1 12 1,806.00$      21,672.00$           8.750% 1,896.30$             1,806.00$             21,672.00$           1,657.91$             SI 1,200.00$             

PR

Pre-Retiro 

Voluntario 91.04 04 - Obras Públicas 04 01 Operador Equipo Pesado 1 12 1,178.00$      14,136.00$           8.750% 1,236.90$             1,178.00$             14,136.00$           1,081.40$             SI 1,200.00$             

PR

Pre-Retiro 

Voluntario 91.04 04 - Obras Públicas 04 01 Auxiliar Mecánico 1 12 1,178.00$      14,136.00$           8.750% 1,236.90$             1,178.00$             14,136.00$           1,081.40$             SI 1,200.00$             

PR

Pre-Retiro 

Voluntario 91.04 09 - Recreación y Deportes 09 01 Oficinista I 1 12 1,178.00$      14,136.00$           8.750% 1,236.90$             1,178.00$             14,136.00$           1,081.40$             SI 1,200.00$             

PR

Pre-Retiro 

Voluntario 91.04 19 - Secretaría Municipal 19 01 Auxiliar Sistema de Oficina 1 12 1,178.00$      14,136.00$           8.750% 1,236.90$             1,178.00$             14,136.00$           1,081.40$             SI 1,200.00$             

PR

Pre-Retiro 

Voluntario 91.04 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 Recepcionista 1 12 1,178.00$      14,136.00$           8.750% 1,236.90$             1,178.00$             14,136.00$           1,081.40$             SI 1,200.00$             

PR

Pre-Retiro 

Voluntario 91.04 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 Artes Graficas 1 12 1,178.00$      14,136.00$           8.750% 1,236.90$             1,178.00$             14,136.00$           1,081.40$             SI 1,200.00$             

PR

Pre-Retiro 

Voluntario 91.04 07 - Guardia Municipal 07 01 Policía Municipal 1 12 1,368.00$      16,416.00$           8.750% 1,436.40$             1,368.00$             16,416.00$           1,255.82$             SI 1,200.00$             

PR

Pre-Retiro 

Voluntario 91.04 03 - Finanzas 03 01 Recepcionista Auxiliar 1 12 1,178.00$      14,136.00$           8.750% 1,236.90$             1,178.00$             14,136.00$           1,081.40$             SI 1,200.00$             

PR

Pre-Retiro 

Voluntario 91.04 03 - Finanzas 03 01 Contadora 1 12 1,381.00$      16,572.00$           8.750% 1,450.05$             1,381.00$             16,572.00$           1,267.76$             SI 1,200.00$             

28 35,646.00$    427,752.00$         37,428.30$           35,646.00$           427,752.00$         32,723.03$           -$       33,600.00$           

Cat.
Desc.

Categoría

Num. de

Cuenta
Departamento

Sueldo

Anual

Sujeto a Retiro

Plan Médico

Sueldo

Mensual

Sujeto a

Sueldo

Anual

Sujeto a

INFORME DISTRIBUTIVO DE SUELDOS

Núm. 

de

Dpto.

Prog.
Sub.

Prog.
Activ. Título del Puesto

Cant.

Empl.
Meses

Sistema de 

Retiro

Sueldo

Mensual

Sujeto a 

6 de 6


